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RESULTATOPGØRELSE  
1. halvår

 2019  
1. halvår

 2018  
2. kvartal

 2019  
1. kvartal

 2019  
4. kvartal

 2018
3. kvartal

 2018  
2. kvartal

 2018  
Året
 2018

I SAMMENDRAG  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

        
Netto renteindtægter  190.876  181.376 93.926 96.950 108.275 98.277 88.867  387.928
Udbytte af aktier m.v.  12.404  4.793 12.183 221 0 2 4.729 4.795
Gebyrer og provisioner (netto)  124.759  114.111  66.496 58.263 51.275 58.161 59.060  223.547
Netto rente- og gebyrindtægter  328.039  300.280  172.605  155.434  159.550  156.440  152.656  616.270

        
Kursreguleringer  20.173  23.217 8.443 11.730 4.920 7.065 6.331 35.202
Andre driftsindtægter  2.723  3.962 1.451 1.272 1.096 1.504 2.142 6.562
Udgifter til personale og administration  224.035  225.761 113.115 110.920 112.910 104.618 113.526 443.289
Af- og nedskrivninger på materielle aktiver  8.891  8.608 4.563 4.328 3.601 4.792 4.344 17.001
Andre driftsudgifter  1.040  827 1.031 9 -1.065 1.069 825 831
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender  99.590  46.934 58.509 41.081 28.984 30.435 18.230 106.353
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder  3.935  3.927 1.025 2.910 2.819 473 2.127 7.219
Resultat af aktiviteter under afvikling  81  393 51 30 19 90 210 502
Resultat før skat  21.395  49.649  6.357  15.038  23.974  24.658  26.541  98.281

        
Skat  -1.318  691  -2.115 797 -1.329 3.019 645  2.381
Periodens resultat  22.713  48.958  8.472  14.241  25.303  21.639  25.896  95.900

        
        

BALANCE I SAMMENDRAG  
1. halvår

 2019  
1. halvår

 2018  
2. kvartal

 2019
1. kvartal

 2019
4. kvartal

 2018
3. kvartal

 2018
2. kvartal

 2018
Året
 2018

 1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

AKTIVER         
Kassebeholdning samt tilgodehavender  
hos kreditinstitutter og centralbanker  1.562.254  1.486.847  1.562.254 1.269.996 1.360.733 1.041.622 1.486.847  1.360.733
Udlån  7.643.192  7.868.622  7.643.192 7.789.621 7.818.841 7.949.761 7.868.622  7.818.841
Beholdning af værdipapirer  5.805.178  5.492.266  5.805.178 5.606.787 5.530.593 5.445.703 5.492.266  5.530.593
Immaterielle og materielle aktiver  235.028  251.020  235.028 231.174 229.045 246.666 251.020  229.045
Øvrige aktiver  374.891  382.452  374.891 389.667 391.852 381.216 382.452  391.852
Aktiver i alt  15.620.543  15.481.207  15.620.543  15.287.245  15.331.064  15.064.968  15.481.207  15.331.064

        
PASSIVER         
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker  294.135  219.895  294.135 215.457 213.570 227.896 219.895  213.570
Indlån  13.141.460  12.773.545  13.141.460 12.872.655 12.985.289 12.692.905 12.773.545  12.985.289
Øvrige passiver  266.106  266.533  266.106 281.050 229.397 252.848 266.533  229.397
Hensatte forpligtelser  38.388  45.726  38.388 41.942 40.518 44.125 45.726  40.518
Efterstillede kapitalindskud  246.891  597.506  246.891 246.696 246.501 247.631 597.506  246.501
Egenkapital  1.633.563  1.578.002  1.633.563 1.629.445 1.615.789 1.599.563 1.578.002  1.615.789
Passiver i alt  15.620.543  15.481.207  15.620.543  15.287.245  15.331.064  15.064.968  15.481.207  15.331.064

 
1. halvår

 2019  
1. halvår

 2018
2. kvartal

 2019
1. kvartal

 2019
4. kvartal

 2018
3. kvartal

 2018
2. kvartal

 2018
Året
 2018

EVENTUALFORPLIGTELSER 1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

Garantier  2.914.157  2.840.381  2.914.157 2.756.213 2.812.570 2.864.456 2.840.381  2.812.570
Øvrige eventualforpligtelser  243.586  203.093  243.586 224.414 216.506 212.455 203.093  216.506
Eventualforpligtelser i alt  3.157.743  3.043.474  3.157.743  2.980.627  3.029.076  3.076.911  3.043.474  3.029.076

HOVEDTAL
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1. halvår 
2019  

KAPITAL OG KERNEKAPITAL     
Kapitalprocent  17,2  17,3  17,2 17,3 17,2 17,4 17,3  17,2
Kernekapitalprocent  15,0  15,0  15,0 15,0 15,0 15,1 15,0  15,0

    
INDTJENING         
Egenkapitalforrentning før skat  1,3  3,5  0,4 0,9 1,5 1,6 1,8  6,8
Egenkapitalforrentning efter skat  1,4  3,4  0,5 0,9 1,6 1,4 1,8  6,6
Indtjening pr. omkostningskrone  1,06  1,17  1,04 1,10 1,10 1,17 1,19  1,17
Omkostningsprocent 0,66 0,71 0,65 0,67 0,69 0,67 0,73 0,69

    
MARKEDSRISICI     
Renterisiko  0,7  0,2  0,7 0,5 0,5 0,3 0,2  0,5
Valutaposition  0,4  0,7  0,4 0,5 0,5 0,9 0,7  0,5
Valutarisiko  0,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

    
LIKVIDITET     
Liquidity Coverage Ratio (LCR)  233,8  238,5 233,8 222,9 225,4 204,7 238,5 225,4

    
KREDITRISICI     
Akkumuleret nedskrivningsprocent  11,1 12,4 11,1 11,2 11,1 12,4 12,6  11,0
Nedskrivningsprocent  0,8  0,4  0,5 0,4 0,2 0,3 0,2  0,9
Udlånsvækst  -2,3  -1,5  -1,9 -0,4 -1,7 1,0 1,5  -2,1
Udlån i forhold til egenkapital  4,7  5,0  4,7 4,8 4,8 5,0 5,0  4,8
Afkastningsgrad  0,2  0,3  0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,6

  
DEN JYSKE SPAREKASSES AKTIE*
Resultat pr. aktie 2,3 - 0,9 1,4 2,6 - - 9,7
Indre værdi pr. aktie 154,4 - 154,4 153,7 152,5 - - 152,5
Børskurs/indre værdi pr. aktie 0,51 - 0,51 0,50 0,46 - - 0,46
Børskurs/periodens resultat 34,5 - 92,6 53,4 27,5 - - 7,2
Børskurs 79,0 - 79,0 76,5 70,0 - - 70,0

* Omdannelse fra garantsparekasse til aktieselskab er sket 25. juni 2018, hvorfor der alene er beregnet aktienøgletal fra 2018

Året
 2018

2. kvartal
 2018

3. kvartal
 2018

4. kvartal
 2018

1. kvartal
 2019

2. kvartal
 2019

1. halvår 
2018

NØGLETAL
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VELKOMST FRA 
DIREKTIONEN

FORTSAT STIGENDE FORRETNINGSOMFANG MED PRIVATE

Til aktionærerne i Den Jyske Sparekasse A/S 

I Den Jyske Sparekasse har vi haft travlt i første halvdel af 2019. I en tid 
med stadig større krav til compliance og hvidvask er det glædeligt, at 
sparekassens privatudlån og aktivitetsniveau stiger - hvilket udmønter 
sig i øgede netto renteindtægter og gebyrer. Mange af vores kunder 
ønsker at drage fordel af den historisk lave rente, og vi oplever derfor 
en øget aktivitet, især med omlægninger af realkreditlån. Det har 
bidraget til, at gebyrer og provisionsindtægter er steget med 9,6 pct. i 
forhold til 1. halvår 2018. Dermed kan vi glæde os over, at vores mål-
sætning om at øge gebyrer og provisionsindtægter er blevet indfriet 
for 1. halvår 2019.

Øgede nedskrivninger på erhvervskunder
Det samlede resultat på 21,4 mio. kr. før skat er imidlertid 28,2 
mio. kr. mindre end i 1. halvår 2018 og især påvirket af udgiftsførte 
nedskrivninger på i alt 99,6 mio. kr. Det er mere, end vi forventede 
ved indgangen til 2019 og på et uacceptabelt højt niveau. Baggrunden 
er dels de øgede nedskrivninger i 1. kvartal og dels en netop afsluttet 
gennemgang af en række erhvervsengagementer, der har leveret regn-
skaber for 2018, som ikke lever op til budgetterne. Denne gennem-
gang har vist et behov for yderligere nedskrivninger på erhverv uden 
for landbrugssektoren på 50 mio. kr. i 2019. 

Fremgang i netto renteindtægter
På trods af pres på rentemarginalen havde sparekassen i 1. halvår 2019 
en fremgang i netto renteindtægterne på 5,2 pct. i forhold til 1. halvår 
2018. Årsagen er først og fremmest refinansieringen af sparekassens 
kapitalbase i 2018, der har medført væsentlig lavere renteudgifter. 

Fortsat stigende udlån til private
Sparekassen startede i 2017 en proces med at øge udlån til private. 
Processen forløber fortsat godt og hurtigere end forventet, og det høje 
aktivitetsniveau på privatområdet har bidraget til, at vi allerede har 
nået den oprindelige målsætning på 4.300 mio. kr. ultimo 2020 for det 
samlede udlån og garantier til private. Pr. 30. juni 2019 udgør beløbet 
4.361 mio. kr. mod 4.154 mio. kr. pr. 31. december 2018.  Vi har der-
for revurderet målet for udlån og garantier til private, så målsætningen 
nu er på 4.600 mio. kr. ultimo 2020.

Forventninger til årsresultatet
Vi fastholder forventningerne til årsresultatet før skat på 140-160 
mio. kr., jævnfør selskabsmeddelelse nr. 13/2019, hvor de seneste 
offentliggjorte forventninger til resultatet før skat blev reduceret med 
60 mio. kr. 

På baggrund af det højere aktivitetsniveau og et større forretningsom-
fang med kunderne samt lavere renteudgifter som følge af refinansie-
ringen forventer vi, at de samlede netto rente- og gebyrindtægter for 
2019 vil være på et højere niveau end i 2018.

STIGNING PÅ 9,6 PCT 
i gebyrer og provisionsindtægter
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Claus E. Petersen
adm. direktør

Torben Sørensen
direktør
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1. HALVÅR 2019 
I HOVEDPUNKTER

Periodens resultat
Den Jyske Sparekasse har i 1. halvår 2019 realiseret et overskud før 
skat på 21,4 mio. kr., hvilket er 28,2 mio. kr. mindre end i samme pe-
riode sidste år. 1. halvår og især 2. kvartal 2019 har været præget af et 
højt aktivitetsniveau i hele sparekassen. Det skyldes især det historisk 
lave renteniveau, der har medført en stor aktivitet med konvertering af 
realkreditlån. 

Sparekassen arbejder målrettet på at øge gebyr- og provisionsind-
tægterne via et stigende forretningsomfang med kunderne. På trods 
af hård konkurrence i markedet er netto rente- og gebyrindtægter 
således steget med 9,2 pct. fra 300,3 mio. kr. i 1. halvår 2018 til 328,0 
mio. kr. i 1. halvår 2019.

Omkostninger til personale og administration er på niveau med  
1. halvår 2018 på trods af øgede omkostninger til IT og compliance.

Periodens resultat er især påvirket af udgiftsførte nedskrivninger på 
99,6 mio. kr., hvilket er mere end forventet ved indgangen til 2019 og 
på et uacceptabelt højt niveau.

Netto rente- og gebyrindtægter
Netto renteindtægter udgør 190,9 mio. kr. i 1. halvår 2019 mod 181,4 
mio. kr. i 1. halvår 2018, hvilket svarer til en stigning på 5,2 pct. 

Renteindtægter er i 1. halvår 2019 på 210,5 mio. kr. mod 222,5 mio. 
kr. i samme periode sidste år. Faldet skyldes dels en lavere rentesats 
på udlån som følge af konkurrencen i markedet – dels en ændret 
sammensætning af udlånsporteføljen. Sparekassen er fortsat i gang 
med at nedbringe udlån til landbrug og fast ejendom og i stedet øge 
udlån til private. Sparekassen får på den måde en højere andel af udlån 
med lavere risiko og som følge heraf en lavere rentemarginal. Som 
konsekvens af den lavere rentemarginal er forventningerne til netto 
renteindtægterne for 2019 jævnfør selskabsmeddelelse nr. 13/2019 
nedjusteret med 10 mio. kr.

Renteudgifter inklusiv negative renteindtægter er i 1. halvår 2019 på 
19,6 mio. kr. mod 41,2 mio. kr. i 1. halvår 2018 og dermed mere end 
halveret, hvilket primært skyldes refinansieringen af sparekassens 
kapitalbase medio 2018.

Indtjeningen er således fortsat påvirket af det meget lave renteniveau 
og den hårde konkurrence, som presser rentemarginalen på både 
udlånsporteføljen og nyudlån. Afkastet af overskudslikviditeten er 
ligeledes påvirket af de negative renter.

Gebyrer og provisionsindtægter er steget med 9,6 pct. fra 118,6 mio. 
kr. i 1. halvår 2018 til 130,0 mio. kr. i 1. halvår 2019. Dermed er spare-
kassens målsætning om at øge gebyrer og provisionsindtægter indfriet 
for 1. halvår 2019. 

Alle typer af gebyrer og provisionsindtægter er steget i 1. halvår 2019 i 
forhold til 1. halvår 2018 – også når der ses bort fra de høje indtægter 
fra den igangværende aktivitet med konvertering af realkreditlån. 

Fordelingen af sparekassens gebyrer på undergrupper fremgår af 
tabellen.

GEBYRER OG PROVISIONS- 
INDTÆGTER 

1. HALVÅR 
2019

1. HALVÅR 
2018

Værdipapirhandel og depoter 26.636 25.312

Betalingsformidling 17.957 15.550

Lånesagsgebyrer 50.014 45.667

Garantiprovision 16.472 14.750

Øvrige gebyrer og provisioner 18.897 17.299

Gebyrer og provisionsindtægter i alt 129.976 118.578
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I forhold til 1. kvartal 2019 er netto rente- og gebyrindtægter steget 
med 11,1 pct. fra 155,4 mio. kr. til 172,6 mio. kr. i 2. kvartal 2019. 
Udviklingen i 2. kvartal skyldes især det høje aktivitetsniveau for kon-
vertering af realkreditlån. Fordeling på kvartaler fremgår af tabellen. 

NETTO RENTE- OG
GEBYRINDTÆGTER

1. HALVÅR 
2019

2. KVARTAL 
2019

1. KVARTAL 
2019

1. HALVÅR 
2018

2. KVARTAL 
2018

1. KVARTAL 
2018

Nettorenteindtægter 190.876 93.926 96.950 181.376 88.867 92.509

Udbytte af aktier 12.404 12.183 221 4.793 4.729 64

Gebyrer og provisioner (netto) 124.759 66.496 58.263 114.111 59.060 55.051

Netto rente- og gebyrindtægter i alt 328.039 172.605 155.434 300.280 152.656 147.624
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Samlet er netto rente- og gebyrindtægter steget med 9,2 pct. til 328,0 
mio. kr. i 1. halvår 2019 mod 300,3 mio. kr. i 1. halvår 2018. Udbytte af 
aktier udgør i 1. halvår 2019 12,4 mio. kr. mod 4,8 mio. kr. i 1. halvår 
2018. Stigningen skyldes især udbytte fra Sparinvest, der har udloddet 
10,4 mio. kr. i 1. halvår 2019 mod 3,0 mio. kr. i 1. halvår 2018.

Kursreguleringer
Kursreguleringer påvirker resultatet positivt med 20,2 mio. kr. mod 
23,2 mio. kr. i 1. halvår 2018, som indeholdt ekstraordinære positive 
kursreguleringer på især Valueinvest. Øvrige kursreguleringer stiger i  
1. halvår 2019 som følge af stigende kursværdi af sparekassens eje-
randele hos flere samarbejdspartnere. Samtidig betyder det faldende 
renteniveau, at obligationskurserne er steget, hvilket har ført til et 
bedre afkast på sparekassens obligationsbeholdning. 

Omkostninger 
Omkostninger til personale og administration udgør 224,0 mio. kr. 
mod 225,8 mio. kr. i 1. halvår 2018. Fordelingen af omkostninger på 
undergrupper fremgår af tabellen.

OMKOSTNINGER 01.01-30.06
2019

01.01-30.06
2018

Personaleomkostninger 135.847              138.321 

IT-omkostninger            56.801                49.303 

Øvrige administrationsomkostninger            31.387                38.137 

Udgifter til personale  
og administration         224.035

             
225.761 

Omkostningerne er netto på niveau med samme periode sidste år. Det 
dækker imidlertid over, at tallene for 1. halvår 2018 indeholdt omkost-
ninger til børsmodning på 10,3 mio. kr., mens tallene for 1. halvår 2019 
er påvirket af stigende omkostninger til IT som følge af øgede krav til 
compliance - herunder bekæmpelse af hvidvask. 

Reduktionen i omkostninger til personale skyldes blandt andet, at det 
gennemsnitlige antal ansatte er faldet til 349 i 1. halvår 2019, mod 358 
i samme periode sidste år. Regnskabsposten påvirkes dog også af den 
overenskomstmæssige lønregulering pr. 1. juli 2018 samt den højere 
lønsumsafgiftssats, der trådte i kraft den 1. januar 2019. 

Bortset fra omkostningerne til IT er udviklingen som forventet. 

Omkostningsprocenten for 1. halvår 2019 er på 0,66 mod 0,71 i  
1. halvår 2018. Målet er fortsat at reducere omkostningsprocenten  
til 0,60 i 2021.

Nedskrivninger 
Der er i 1. halvår 2019 udgiftsført nedskrivninger på 99,6 mio. kr., 
hvilket er en stigning på 52,7 mio. kr. i forhold til samme periode sidste 
år og mere end forventet ved indgangen til 2019.

På baggrund af svagere regnskaber for 2018 end forventet fra nogle 
erhvervskunder har sparekassen netop afsluttet en supplerende gen-
nemgang af en række erhvervsengagementer. Denne gennemgang har, 
jævnfør selskabsmeddelelse nr. 13/2019, vist et behov for yderligere 
nedskrivninger på erhverv uden for landbrugssektoren på 50 mio. kr. 
i 2019. Der er typisk tale om mindre og mellemstore erhvervskunder, 
hvis forretningsgrundlag er blevet svækket af den erhvervs- og konkur-
rencemæssige udvikling. Samtidig har afviklingen af nogle af sparekas-
sens igangværende inkassosager vist sig dyrere end først antaget. 

De akkumulerede nedskrivninger og hensættelser på udlån og garan- 
tier udgør i alt 1.330 mio. kr.  pr. 30. juni 2019. Hertil kommer en 
underkurs på overtagne eksponeringer på 90 mio. kr., hvorefter den 
samlede reservation kan beregnes til 1.420 mio. kr.

Udvikling i udlån og garantier
Sparekassens udlån udgør pr. 30. juni 2019 7.643 mio. kr. mod 7.819 
mio. kr. pr. 31. december 2018, hvilket svarer til et fald på 2,3 pct. 
point. Garantierne udgør tilsvarende 2.914 mio. kr. mod 2.813 mio. kr. 
pr. 31. december 2018.

Processen med at reducere udlån til landbrug og fast ejendom for i 
stedet at øge udlån og garantier til private forløber fortsat godt og 
hurtigere end forventet.

Udlån og garantier til privatkunder udvikler sig tilfredsstillende. Det 
høje aktivitetsniveau på privatområdet inden for blandt andet billån og 
konvertering af realkreditlån har bidraget til, at sparekassen allerede 
har nået den oprindelige målsætning på 4.300 mio. kr. for ultimo 2020 
for det samlede udlån og garantier til private. Pr. 30. juni 2019 udgør 
beløbet 4.361 mio. kr. mod 4.154 mio. kr. pr. 31. december 2018.  
Sparekassen har revurderet målet for udlån og garantier til private, 
således at målsætningen nu er på 4.600 mio. kr. ultimo 2020.
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Forventningerne til resultatet før skat for 2019 er uændret 140-160 
mio. kr. i forhold til selskabsmeddelelse nr. 13/2019, hvor sparekassen 
reducerede de seneste offentliggjorte forventninger til resultatet før 
skat med 60 mio. kr.

Sparekassen forventer i 2. halvår 2019 at kunne fastholde udlånet på 
samme niveau som i 1. halvår.

På trods af de faldende renteindtægter i 1. halvår 2019 forventer spa-
rekassen at kunne realisere de samlede netto rente- og gebyrindtægter 
i 2019 på et højere niveau end i 2018. I forhold til 2018 bliver netto 
renteindtægterne højere som følge af den gennemførte refinansiering 
af sparekassens kapitalbase i 2018, der medfører en besparelse på 
renteudgifterne på ca. 35 mio. kr. i 2019. Renter af efterstillede kapi-
talindskud udgør i 1. halvår 2019 i alt 7,1 mio. kr. mod 30,1 mio. kr. i 
1. halvår 2018, hvilket giver en besparelse i halvåret på 23,0 mio. kr. 

Hertil kommer det højere aktivitetsniveau og et større forretningsom-
fang med kunderne. 

De samlede omkostninger forventes trods stigende IT-omkostninger 
fortsat at falde i 2019 i forhold til 2018. Årsagen er, at omkostningerne 
i 2018 var påvirket ekstraordinært af de betydelige udgifter til børs-
modning og -notering på 26,7 mio. kr. 

Salget af aktier i Sparinvest forventes fortsat gennemført i 3. kvartal 
2019. Transaktionen forventes at øge sparekassens egentlige kerneka-
pital- samt kapitalprocent med ca. 0,8 pct. point.

FORVENTNINGER TIL  
ÅRETS INDTJENING
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KAPITALGRUNDLAG /  
RISIKOVÆGTEDE EKSPONERINGER
(MIO. KR.) 

30.06.2019 31.12.2018

Egenkapital 1.634 1.616

Hybrid kapital i egenkapitalen som  
medtages nedenfor -100 -100

Fradrag for kredit- og finansieringsinstitutter, 
immaterielle aktiver m.m -60 -58

Nettoramme til erhvervelse  
af egne aktier -4 0

Indfasning af IFRS 9 (overgangsordning) 68 92

Egentlig kernekapital (Core Tier 1) 1.538 1.550

Hybrid kernekapital 100 100

Kernekapital (Tier 1) 1.638 1.650

Supplerende kapital 247 246

Kapitalgrundlag 1.885 1.896

Risikovægtede eksponeringer 10.937 11.012

Egentlig kernekapitalprocent 14,1% 14,1%

Kapitalprocent 17,2% 17,2%

Kapitalgrundlag mv.
Sparekassens kapitalgrundlag udgør 1.885 mio. kr.  mod 1.896 mio. kr.
pr. 31. december 2018. Kapitalgrundlaget består af kernekapitalen 
(egenkapital og hybrid kapital) og supplerende kapital.

Aktiekapitalen udgør 99.291.760 kr. og består af 9.929.176 aktier á 10 kr.

Den samlede egenkapital udgør 1.634 mio. kr. pr. 30. juni 2019. Det 
er en stigning på 18 mio. kr. i forhold til ultimo 2018, hvilket primært 
skyldes indregning af halvårets overskud efter skat på 22,7 mio. kr.

Den hybride kernekapital på 100 mio. kr.  og den supplerende kapital 
på 250 mio. kr. er uændret i forhold til ultimo 2018, men på grund af 
fradrag af de periodiserede stiftelsesomkostninger, udgør den supple-
rende kapital 247 mio. kr. pr. 30. juni 2019. 

Sparekassens samlede risikoeksponeringer udgør 10.937 mio. kr. Det 
er 75 mio. kr. mindre end ultimo 2018, hvilket skyldes fald i kreditrisi-
koen på grund af faldende udlån.

KAPITAL
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KAPITALKRAV OG  
KAPITALOVERDÆKNING (%)

30.06.2019 31.12.2018

Faktiske kapitalprocent 17,2 17,2

Solvensbehov 10,2 10,2

Kapitaloverdækning før buffer 7,0 7,0

Kapitalbevaringsbuffer 2,5 1,9

Kontracykliske buffer 0,5 0,0

Kapitaloverdækning efter buffer 4,0 5,1

Sparekassens kapitalprocent er opgjort til 17,2. Det individuelle sol- 
vensbehov er opgjort til 10,2 pct., hvilket medfører en solvensover-
dækning på 7,0 pct. point svarende til 775 mio. kr.

Kapitaloverdækningen efter buffer udgør 4,0 pct. point svarende til 
441 mio. kr. Det betyder, at sparekassen ikke fuldt ud lever op til den 
interne målsætning om 5 pct. point i overdækning på alle kapitalkrav. 
Tages der højde for effekten af indfasningen af ny regulering af kapital-
buffer og kontracyklisk buffer på i alt 1,1 pct. point, er overdækningen 
uændret i forhold til ultimo 2018.

Det forventes, at 2. halvårs indtjening og salg af aktier i Sparinvest vil
bringe kapitaloverdækningen op på 4,9 pct. point ultimo 2019 og 
dermed på niveau med målsætningen på 5,0 pct. point.

Beregningerne er udarbejdet på grundlag af sparekassens beslutning 
om at anvende Europa-Kommissionens 5-årige overgangsordning ved 
indfasning af IFRS 9 fra primo 2018.

IFRS 9 overgangsordningen
Overgangsordningen medfører, at effekten af IFRS 9-nedskrivningsreg-
lerne først får fuld virkning på kapitalgrundlaget efter 5 år. Godtgørel-
seseffekten er faldet med 0,10 i forhold til 2018, hvilket har påvirket 
kapitalgrundlaget negativt med 24 mio. kr. i 1. halvår 2019. 

ÅR 2018 2019 2020 2021 2022

Godtgørelseseffekt 0,95 0,85 0,70 0,50 0,25

IFRS 9-nedskrivningsreglerne betød, at sparekassens samlede nedskriv-
ninger blev forøget med 210,5 mio. kr. fra ultimo 2017 til primo 2018. 
Pr. 30. juni 2019 er 68,3 mio. kr. indfaset i kapitalgrundlaget.

Nye krav i 2. halvår 2019
Den kontracykliske kapitalbuffer indfases med yderligere 0,5 pct. point 
i september 2019.

Detaljeret information om risici og kapital fremgår af risikorapporten 
og tillæg til risikorapporten, som er offentliggjort på sparekassens 
hjemmeside: www.djs.dk/risikorapport

NEP-krav
NEP-kravet er under indfasning i perioden frem til 1. januar 2023, 
jævnfør §266 i Lov om finansiel virksomhed. NEP-kravet opgøres årligt 
af Finanstilsynet og er for Den Jyske Sparekasse pr. 30. juni 2019 fastsat 
til 11,3 pct. af de samlede forpligtelser og kapitalgrundlag, svarende til 
14,8 pct. af de risikovægtede aktiver.

Da kapitalprocenten er opgjort til 17,2, og NEP-kravet er fastsat til 
14,8 pct., kan overdækningen på NEP-kravet opgøres til 2,4 pct. point, 
hvilket er under sparekassens interne målsætning på 4,0 pct. point.

Sparekassen har pr. 30. juni 2019 ingen nedskrivningsegnede passiver 
ud over kapitalgrundlaget til opfyldelse af NEP-kravet, men sparekas-
sen har stort fokus på indfasning af NEP-kravet de kommende år.

Det forventede resultat for 2. halvår 2019 inklusiv salget af aktier i 
Sparinvest forventes at bringe overdækningen op på 3,3 pct. point pr. 
31. dec. 2019, hvilket stadig er under sparekassens interne målsætning 
på 4,0 pct. point. 

For at bringe overdækningen op på den interne målsætning følger 
sparekassen nøje markedet med henblik på at udstede ikke-foranstil-
let seniorgæld til opfyldelse af NEP-kravet, når det viser sig gunstigt. 
Planen er at udstede 200 til 240 mio. kr. i ikke-foranstillet seniorgæld i 
trancher af 50 – 60 mio. kr. over de kommende år.
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BALANCEN MELLEM  
IND- OG UDLÅN (MIO. KR.)

30.06.2019 31.12.2018

Indlån excl. puljer 10.651 10.455

Udlån til amortiseret kostpris 7.643 7.815

Indlånsoverskud 3.008 2.640

Sparekassen ønsker at funde sit udlån med indlån og tilstræber derfor, 
at indlån excl. puljer som minimum overstiger udlån til amortiseret 
kostpris med 15 pct. Pr. 30. juni 2019 udgør udlån til amortiseret 
kostpris 7.643 mio. kr., og indlån excl. puljer udgør 10.651 mio. kr. 
Dermed har sparekassen et indlånsoverskud på 3.008 mio. kr., hvilket 
svarer til en overdækning på 39 pct. Indlånsoverskuddet er steget med 
368 mio. kr. siden 31. december 2018.

En sund balance mellem ind- og udlån er vigtig for sparekassens 
fremtidige udvikling, da det medfører et robust forretningsgrundlag og 
understøtter sparekassens forretningsmodel.

Sparekassens indlån er stabile, og 86 pct. er dækket af indskyder- og 
investorbeskyttelsen i Garantiformuen. Sparekassen er ikke afhængig af 
store aftaleindlån. Aftaleindlån indgår i tidsindskud i diagrammet.

Sparekassen forventer at hjemtage ikke-foranstillet seniorgæld i de 
kommende år, hvilket vil styrke likviditeten yderligere.

LIQUIDITY COVERAGE RATIO 
(LCR)

30.06.2019 31.12.2018

LCR procent (min. 100%) 233,8% 225,4%

LCR er et kortsigtet likviditetsmål, som skal sikre, at sparekassen har 
tilstrækkelig likviditet til at modstå et 30-dages likviditetsstress. LCR 
angiver den mængde likvide højkvalitetsaktiver, sparekassen skal holde 
for at modgå det netto likviditetsafløb, sparekassen kan forvente at 
opleve under et intensivt, kortsigtet likviditetsstress. 

LCR skal minimum udgøre 100 pct. Pr. 30. juni 2019 udgør sparekas-
sens LCR 233,8 pct., hvilket er en forbedring på 8,4 pct. point i forhold 
til 31. december 2018.

Net Stable Funding Ratio (NSFR)
Fra 2021 indføres nøgletallet NSFR, som skal sikre, at sparekassens 
likviditetsprofil er tilstrækkelig stabil over en 1-årig tidshorisont. Stabil 
funding i Tilsynsdiamanten er i realiteten en forenklet udgave af Net 
Stable Funding Ratio, og her ligger sparekassen komfortabelt indenfor 
grænseværdien.

Internal Liquidity Adequacy Assessment Processes (ILAAP)
Sparekassen udarbejder en ILAAP, som omhandler processen for 
likviditetsstyring og dokumentation herfor. ILAAP’en for 2018 er 
godkendt af bestyrelsen og indsendt til Finanstilsynet.

Sparekassens ledelse konkluderer, at Den Jyske Sparekasse har en 
meget tilfredsstillende likviditet.

Tilsynsdiamanten
Tilsynsdiamanten angiver 5 pejlemærker for en række særlige risiko-
områder. Som det fremgår af tabellen, overholder sparekassen alle 
Finanstilsynets pejlemærker. 

TILSYNSDIAMANTEN
DE 5 NØGLETAL

FINANS- 
TILSYNETS 

PEJLEMÆRKE

DEN JYSKE
SPAREKASSE

OVER-
HOLDT 

Summen af store  
eksponeringer max. 175%* 110,3 a

Udlånsvækst max. 20% -2,4 a

Ejendomseksponering max. 25% 12,3 a

Likviditetspejlemærke min. 100% 227,9 a

Stabil funding max. 1 0,50 a

* Pejlemærket summen af store eksponeringer er ændret i 2018 til at udgøre moder-
selskabets 20 største eksponeringer i forhold til egentlig kernekapital.

LIKVIDITET

INDLÅN FORDELT 
PÅ KATEGORIER

  Indlån på anfordring
  Andre særlige indlån
  Puljer
  Tidsindskud
  Indlån med opsigelsesvarsel

66%

7%

19%

2%
6%
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Boniteten i sparekassens privatkundeportefølje – målt gennem 
sparekassens ratingsystem – er stigende. I alt 86,8 pct. af sparekas-
sens privatkundeeksponering er klassificeret som 3, 2a eller 2b efter 
Finanstilsynets skala mod 85,4 pct. pr. 31. december 2018 jævnfør 
tabellen nedenfor.

PRIVAT 
EKSPONERINGER

EKSPONERING
 PR. 30.06.2019

( M I O .  K R . )

RELATIV 
FORDELING 

PR. 30.06.2019
( % )

RELATIV 
FORDELING  

PR. 31.12.2018
( % )

3/2a 3.565 69,5 66,1

2b 891 17,3 19,3

2c 214 4,2 4,6

1 462 9,0 10,0

I alt 5.132 100,0 100,0

Andelen af erhvervskunder med normal bonitet er stabil med en 
beskeden forskydning på 2,4 pct. point fra 3 og 2a mod 2b efter 
Finanstilsynets skala. Som det ligeledes fremgår af tabellen, har nogle 
svaghedsmarkerede eksponeringer (bonitet 2c) udviklet sig negativt 
med en registrering af objektiv indikation for kreditforringelse  
(bonitet 1) til følge, hvilket afspejles i halvårets nedskrivninger.

ERHVERVS- 
EKSPONERINGER

EKSPONERING
 PR. 30.06.2019

( M I O .  K R . )

RELATIV 
FORDELING 

PR. 30.06.2019
( % )

RELATIV 
FORDELING  

PR. 31.12.2018
( % )

3/2a 3.289 37,2 39,7

2b 2.348 26,6 24,2

2c 761 8,6 9,0

1 2.443 27,6 27,1

I alt 8.841 100,0 100,0

Sparekassens landbrugskunder indenfor svineproduktion nyder i 
øjeblikket godt af særdeles høje afregningspriser affødt af udbruddet 
af svinepest i Asien. Mælkeprisen ligger også på et niveau, som gør det 
muligt for langt de fleste mælkeproducenter at styrke deres økonomi.

Minkavlerne lider derimod under meget lave skindpriser. Sparekassens 
eksponering mod minkavlere udgør ca. 100 mio. kr. 

Sparekassens ejendomskunder drager fordel af det aktuelt lave rente-
niveau.

KREDITRISICI 

FINANSKALENDER
2019

 

7. november Offentliggørelse af periodemeddelelse 1. – 3. kvartal 2019
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LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelse 
 
 

Niels Fessel Stine Aare Jensen Anette Hundebøll Bjerregaard 
bestyrelsesformand næstformand

Karsten Westergård Hansen Ib Kristensen Jan Nordstrøm 

Lars Blak Pedersen Bjarne L. Petersen Bjarne Toftlund 

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt delårs-
rapporten for perioden 1. januar – 30. juni 2019 for koncernen og 
Den Jyske Sparekasse A/S.

Delårsrapporten for koncernen aflægges i overensstemmelse med  
IAS 34 ”Præsentation af delårsregnskaber”, som er godkendt af EU,  
og delårsregnskabet for moderselskabet aflægges efter lov om finan-
siel virksomhed. 

Delårsrapporten aflægges herudover i overensstemmelse med 
yderligere danske oplysningskrav til delårsrapporter for børsnoterede 
finansielle selskaber.

Det er vores opfattelse, at delårsrapporten giver et retvisende billede 
af koncernens og moderselskabets aktiver, passiver og finansielle 

stilling pr. 30. juni 2019 samt af resultatet af koncernens og moder-
selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for perioden 1. 
januar – 30. juni 2019. Ledelsesberetningen indeholder en retvisende 
redegørelse for udviklingen i koncernens og moderselskabets aktivi-
teter og økonomiske forhold, samt en beskrivelse af de væsentligste 
risici og usikkerhedsfaktorer, som koncernen og moderselskabet kan 
påvirkes af.

Delårsrapporten har ikke været underlagt revision eller review, men 
ekstern revision har foretaget verifikation af overskuddet og dermed 
påset, at betingelserne for løbende indregning af periodens overskud i 
den egentlige kernekapital er opfyldt.

Grindsted, den 12. august 2019

Direktion

Claus E. Petersen  Torben Sørensen   
adm. direktør     direktør
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RESULTAT- OG TOTALINDKOMSTOPGØRELSE 

     Koncernen

RESULTATOPGØRELSE 01.01-30.06.2019 01.01-30.06.2018 01.01-30.06.2019 01.01-30.06.2018 Året 2018

Note 1.000 kr.

5 Renteindtægter 210.498 222.535 202.955 215.182 453.693  
5a Negative renteindtægter 3.066 2.110 3.066 2.110 4.519
6 Renteudgifter 16.556 39.049 17.256 38.698 61.246  

Netto renteindtægter 190.876 181.376 182.633 174.374 387.928  

Udbytte af aktier m.v. 12.404 4.793 12.404 4.793 4.795  
7 Gebyrer og provisionsindtægter 129.976 118.578 129.531 117.396 232.242  

Afgivne gebyrer og provisionsudgifter 5.217 4.467 4.920 4.137 8.695  
Netto rente- og gebyrindtægter 328.039 300.280 319.648 292.426 616.270  

8 Kursreguleringer 20.173 23.217 21.036 21.300 35.202  
Andre driftsindtægter 2.723 3.962 1.969 2.764 6.562  

9 Udgifter til personale og administration 224.035 225.761 217.645 227.019 443.289  
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver 8.891 8.608 13.326 7.776 17.001  
Andre driftsudgifter 1.040 827 1.028 824 831  

10 Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v. 99.590 46.934 98.740 45.722 106.353  
11 Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder 3.935 3.927 8.998 5.882 7.219  

Resultat af aktiviteter under afvikling 81 393 -4 393 502  
Resultat før skat 21.395 49.649 20.908 41.424 98.281  

12 Skat -1.318 691 -2.485 -8.200 2.381  

Halvårets resultat 22.713 48.958 23.393 49.624 95.900  
 

FORDELES PÅ:  

Den Jyske Sparekasses aktionærer 18.500  46.520 19.180 47.186 89.118
Indehavere af hybrid kernekapital 4.213  2.438 4.213 2.438 6.782
Halvårets indkomst i alt 22.713  48.958 23.393 49.624 95.900

PERIODENS RESULTAT PR. AKTIE:

Periodens resultat pr. aktie (kr.) 2,3 4,9 2,3 5,0 9,7
Periodens resultat pr. aktie, udvandet (kr.) 2,3 4,9 2,3 5,0 9,7

TOTALINDKOMSTOPGØRELSE  
1.000 kr.

Halvårets resultat 22.713 48.958 23.393 49.624 95.900  
Anden totalindkomst  
Poster der ikke kan blive reklassificeret til resultatopgørelsen:
    Nettoopskrivning på ejendomme 1.201 1.176 521 510 2.353  
    Ændring i værdien af pensionsforpligtelser 0 0 0 0 87  
Anden totalindkomst 1.201 1.176 521 510 2.440  
Halvårets totalindkomst i alt 23.914 50.134 23.914 50.134 98.340  

FORDELES PÅ:  

Den Jyske Sparekasses aktionærer 19.701  47.696 19.701 47.696 91.558
Indehavere af hybrid kernekapital 4.213  2.438 4.213 2.438 6.782
Halvårets totalindkomst i alt 23.914  50.134 23.914 50.134 98.340

     Koncernen                       Den Jyske Sparekasse
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BALANCE

AKTIVER 30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018

Note 1.000 kr.

Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker 285.685 291.273 285.685 291.273
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 1.276.569 1.069.460 1.276.569 1.069.460
Udlån og andre tilgodehavender til dagsværdi 686 3.364 686 3.364

13,14,15 Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 7.642.506 7.815.477 7.523.560 7.707.023
16 Obligationer til dagsværdi 2.983.352 2.682.612 2.983.352 2.682.612
17 Aktier m.v. 235.839 225.773 235.839 225.773

Kapitalandele i associerede virksomheder 96.012 92.077 96.012 92.077
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder 0 0 334.169 329.106
Aktiver tilknyttet puljeordninger 2.489.975 2.530.131 2.489.975 2.530.131
Immaterielle aktiver 9.474 15.243 2.857 7.360
Grunde og bygninger i alt 223.299 211.140 180.258 78.550
   Investeringsejendomme 40.180 40.180 22.090 22.090

18    Domicilejendomme 183.119 170.960 158.168 56.460
Øvrige materielle aktiver 2.255 2.662 1.913 2.289
Aktuelle skatteaktiver 1.575 824 2.587 700
Udskudte skatteaktiver 103.239 101.672 69.492 68.141

19 Aktiver i midlertidig besiddelse 10.182 13.482 6.115 1.375
20 Andre aktiver 246.730 265.002 234.013 250.907

Periodeafgrænsningsposter 13.165 10.872 12.942 10.872
Aktiver i alt 15.620.543 15.331.064 15.736.024 15.351.013

PASSIVER
1.000 kr.

GÆLD
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker 294.135 213.570 294.135 213.570
Indlån og anden gæld 10.651.485 10.455.158 10.698.300 10.498.613
Indlån i puljeordninger 2.489.975 2.530.131 2.489.975 2.530.131

21 Andre passiver 229.738 200.403 307.484 186.845
Periodeafgrænsningsposter 36.368 28.994 28.076 20.257
Gæld i alt 13.701.701 13.428.256 13.817.970 13.449.416

HENSATTE FORPLIGTELSER
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser 3.180 3.181 3.180 3.181

13,14 Hensættelser til tab på garantier 20.806 20.839 20.806 20.839
13,14 Hensættelser til tab på uudnyttede kreditter 13.614 15.287 13.614 15.287

Andre hensatte forpligtelser 788 1.211 0 0
Hensatte forpligtelser i alt 38.388 40.518 37.600 39.307

EFTERSTILLEDE KAPITALINDSKUD
22 Efterstillede kapitalindskud 246.891 246.501 246.891 246.501

EGENKAPITAL
Aktiekapital 99.292 99.292 99.292 99.292
Opskrivningshenlæggelser 9.174 7.973 3.230 2.709
Andre reserver 751.039 756.263 750.696 741.698
   Lovpligtige reserver 55.355 60.579 55.012 46.014
   Bunden sparekasse reserve 695.684 695.684 695.684 695.684
Overført overskud eller underskud 673.991 650.267 680.278 670.096

22 Hybrid kernekapital 100.067 101.994 100.067 101.994
Egenkapital i alt 1.633.563 1.615.789 1.633.563 1.615.789

Passiver i alt 15.620.543 15.331.064 15.736.024 15.351.013

 
23 Eventualforpligtelser  

                      Den Jyske Sparekasse     Koncernen
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EGENKAPITALOPGØRELSE

KONCERNEN

(1.000. kr)

EGENKAPITAL 01.01.2019 0 99.292 7.973 60.579 695.684 650.267 101.994 1.615.789

Halvårets totalindkomst
   Halvårets resultat 0 0 0 0 0 18.500 4.213 22.713
   Opskrivningshenlæggelse associerede virksomheder 0 0 0 9.341 0 -9.341 0 0
   Afgang opskrivningshenlæggelse associerede virksomheder 0 0 0 -14.565 0 14.565 0 0
Anden totalindkomst
   Netto opskrivning på ejendomme 0 0 1.201 0 0 0 0 1.201
Halvårets totalindkomst i alt 0 0 1.201 -5.224 0 23.724 4.213 23.914

Rentebetaling hybrid kernekapital 0 0 0 0 0 0 -6.140 -6.140
EGENKAPITAL 30.06.2019 0 99.292 9.174  55.355  695.684  673.991 100.067 1.633.563

Aktiekapitalen er fordelt på 9.929.176 aktier af 10 kr.
Koncernen har ingen egne aktier, og der har ikke været transaktioner af egne aktier i halvåret.

EGENKAPITAL 31.12.2017 726.317 0 5.653 64.881 127.000 498.150 50.000 1.472.001

Ændring i regnskabspraksis, IFRS 9 0 0 0 0 0 -210.487 0 -210.487
Ændring i regnskabspraksis, IFRS 9 , udskudt skat 0 0 0 0 0 21.307 0 21.307
EGENKAPITAL 01.01.2018 726.317 0 5.653 64.881 127.000 308.970 50.000 1.282.821

Omdannelse af garantkapital til aktiekapital   -726.251 72.625 0 0 0 653.626 0 0

Omdannelse til aktieselskab (overført resultat)  0 0 0 0 568.684 -568.684 0 0

EGENKAPITAL efter omdannelse 66 72.625 5.653 64.881 695.684 393.912 50.000 1.282.821

Kapitaludvidelse  0 26.667 0 0 0 173.333 50.000 250.000

Fee vedrørende kapitaludvidelse 0 0 0 0 0 -2.500 0 -2.500
Kapitalnedskrivning  -66 0 0 0 0 0 0 -66

Halvårets totalindkomst
   Halvårets resultat 0 0 0 0 0 46.520 2.438 48.958
   Opskrivningshenlæggelse associerede virksomheder 0 0 0 4.073 0 -4.073 0 0
   Afgang opskrivningshenlæggelse associerede virksomheder 0 0 0 -20.825 0 20.825 0 0
Anden totalindkomst
   Netto opskrivning på ejendomme 0 0 1.142 0 0 34 0 1.176
Halvårets totalindkomst i alt 0 0 1.142 -16.752 0 63.306 2.438 50.134

Rentebetaling hybrid kernekapital 0 0 0 0 0 0 -2.387 -2.387
EGENKAPITAL 30.06.2018 0 99.292 6.795  48.129  695.684  628.051 100.051 1.578.002

EGENKAPITAL 30.06.2018 0 99.292 6.795 48.129 695.684 628.051 100.051 1.578.002

Ændring i regnskabspraksis, IFRS 15 0 0 0 0 0 -8.489 0 -8.489
Ændring i regnskabspraksis, IFRS 15, udskudt skat 0 0 0 0 0 1.867 0 1.867
EGENKAPITAL 01.07.2018 0 99.292 6.795 48.129 695.684 621.429 100.051 1.571.380

Fee vedrørende kapitaludvidelse 0 0 0 0 0 -1.396 0 -1.396
Halvårets totalindkomst
   Halvårets resultat 0 0 0 0 0 42.598 4.344 46.942
   Opskrivningshenlæggelse associerede virksomheder 0 0 0 12.420 0 -12.420 0 0
   Afgang opskrivningshenlæggelse associerede virksomheder 0 0 0 30 0 -30 0 0
Anden totalindkomst
   Nettoopskrivning på ejendomme 0 0 1.178 0 0 -1 0 1.177
   Ændring i værdien af pensionsforpligtelser 0 0 0 0 0 87 0 87
Halvårets totalindkomst i alt 0 0 1.178 12.450 0 30.234 4.344 48.206

Rentebetaling hybrid kernekapital 0 0 0 0 0 0 -2.401 -2.401
EGENKAPITAL 31.12.2018 0 99.292 7.973  60.579  695.684  650.267 101.994 1.615.789

Lovpligtige reserver omfatter alene reserve for indre værdis metode.

Bunden sparekassereserve på i alt 695,7 mio. kr. består af 568,7 mio.kr., som er overført ved omdannelsen til aktieselskab i juni  2018, samt 127 mio. kr. fra foråret 2015
som, i forbindelse med vedtægtsmæssige ændringer, er overført fra garantkapital til vedtægtsmæssige reserver.
De vedtægtsmæssige reserver afløste en del af en særlig klasse af garantkapital tilhørende Fonden for Sparekassen i Skals (57 mio. kr.) samt en del af en særlig klasse af 
garantkapital tilhørende Den Jyske Sparekasses Støttefond (70 mio. kr.). De vedtægtsmæssige reserver kan ikke anvendes til udbytte, men kan anvendes til dækning af
underskud, der ikke er dækket af elementer, som kan anvendes til udbytte.
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DEN JYSKE SPAREKASSE

(1.000. kr)

EGENKAPITAL 01.01.2019 0 99.292 2.709 46.014 695.684 670.096 101.994 1.615.789

Halvårets totalindkomst
   Halvårets resultat 0 0 0 0 0 19.180 4.213 23.393
   Opskrivningshenlæggelse tilknyttede og ass. virksomheder 0 0 0 8.998 0 -8.998 0 0
Anden totalindkomst
   Netto opskrivning på ejendomme 0 0 521 0 0 0 0 521
Halvårets totalindkomst i alt 0 0 521 8.998 0 10.182 4.213 23.914

Rentebetaling hybrid kernekapital 0 0 0 0 0 0 -6.140 -6.140
EGENKAPITAL 30.06.2019 0 99.292 3.230  55.012  695.684  680.278 100.067 1.633.563

Aktiekapitalen er fordelt på 9.929.176 aktier af 10 kr.
Koncernen har ingen egne aktier, og der har ikke været transaktioner af egne aktier i halvåret.

EGENKAPITAL 31.12.2017 726.317 0 1.722 48.476 127.000 518.486 50.000 1.472.001

Ændring i regnskabspraksis, IFRS 9 0 0 0 0 0 -210.487 0 -210.487
Ændring i regnskabspraksis, IFRS 9 , udskudt skat 0 0 0 0 0 21.307 0 21.307
EGENKAPITAL 01.01.2018 726.317 0 1.722 48.476 127.000 329.306 50.000 1.282.821

Omdannelse af garantkapital til aktiekapital   -726.251 72.625 0 0 0 653.626 0 0

Omdannelse til aktieselskab (overført resultat)  0 0 0 0 568.684 -568.684 0 0

EGENKAPITAL efter omdannelse 66 72.625 1.722 48.476 695.684 414.248 50.000 1.282.821

Kapitaludvidelse  0 26.667 0 0 0 173.333 50.000 250.000

Fee vedrørende kapitaludvidelse 0 0 0 0 0 -2.500 0 -2.500
Kapitalnedskrivning  -66 0 0 0 0 0 0 -66

Halvårets totalindkomst
   Halvårets resultat 0 0 0 0 0 47.186 2.438 49.624
   Opskrivningshenlæggelse tilknyttede og ass. virksomheder 0 0 0 5.913 0 -5.913 0 0
   Afgang opskrivningshenlæggelse tilknyttede og ass. virksomheder 0 0 0 -20.825 0 20.825 0 0
Anden totalindkomst
   Netto opskrivning på ejendomme 0 0 476 0 0 34 0 510
Halvårets totalindkomst i alt 0 0 476 -14.912 0 62.132 2.438 50.134

Rentebetaling hybrid kernekapital 0 0 0 0 0 0 -2.387 -2.387
EGENKAPITAL 30.06.2018 0 99.292 2.198  33.564  695.684  647.213 100.051 1.578.002

EGENKAPITAL 30.06.2018 0 99.292 2.198 33.564 695.684 647.213 100.051 1.578.002

Ændring i regnskabspraksis, IFRS 15 0 0 0 0 0 -8.489 0 -8.489
Ændring i regnskabspraksis, IFRS 15, udskudt skat 0 0 0 0 0 1.867 0 1.867
EGENKAPITAL 01.07.2018 0 99.292 2.198 33.564 695.684 640.591 100.051 1.571.380

Fee vedrørende kapitaludvidelse 0 0 0 0 0 -1.396 0 -1.396
Halvårets totalindkomst
   Halvårets resultat 0 0 0 0 0 43.265 4.344 47.609
   Opskrivningshenlæggelse tilknyttede og ass. virksomheder 0 0 0 12.420 0 -12.420 0 0
   Afgang opskrivningshenlæggelse tilknyttede og ass. virksomheder 0 0 0 30 0 -30 0 0
Anden totalindkomst
   Nettoopskrivning på ejendomme 0 0 511 0 0 -1 0 510
   Ændring i værdien af pensionsforpligtelser 0 0 0 0 0 87 0 87
Halvårets totalindkomst i alt 0 0 511 12.450 0 30.901 4.344 48.206

Rentebetaling hybrid kernekapital 0 0 0 0 0 0 -2.401 -2.401
EGENKAPITAL 31.12.2018 0 99.292 2.709  46.014  695.684  670.096 101.994 1.615.789

Lovpligtige reserver omfatter alene reserve for indre værdis metode.

Bunden sparekassereserve på i alt 695,7 mio. kr. består af 568,7 mio. kr., som er overført ved omdannelsen til aktieselskab i juni  2018, samt 127 mio. kr. fra foråret 2015
som, i forbindelse med vedtægtsmæssige ændringer, er overført fra garantkapital til vedtægtsmæssige reserver.
De vedtægtsmæssige reserver afløste en del af en særlig klasse af garantkapital tilhørende Fonden for Sparekassen i Skals (57 mio. kr.) samt en del af en særlig klasse af 
garantkapital tilhørende Den Jyske Sparekasses Støttefond (70 mio. kr.). De vedtægtsmæssige reserver kan ikke anvendes til udbytte, men kan anvendes til dækning af
underskud, der ikke er dækket af elementer, som kan anvendes til udbytte.
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KAPITALFORHOLD OG SOLVENS

30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018

 1.000 kr.

KAPITALGRUNDLAG

Egenkapital  1.633.563 1.615.789 1.633.563 1.615.789
Hybrid kernekapital medtaget under egenkapitalen  -100.000 -100.000 -100.000 -100.000
Immaterielle aktiver  -9.474 -15.243 -2.857 -7.360
Aktiverede skatteaktiver (uudnyttet fremførbart underskud)  -30.471 -28.904 -36.474 -35.123
Nettoramme til erhvervelse af egne aktier  -4.006 0 -4.006 0
Forsigtighedsfradrag  -3.622 -3.286 -3.489 -3.154
Foreslået udbytte (Renter hybrid kernekapital)  -67 -1.994 -67 -1.994
Indfasning IFRS 9  68.314 91.879 68.045 91.686
Fradrag kredit- og finansieringsinstitutter  -16.273 -8.675 -16.224 -8.514
EGENTLIG KERNEKAPITAL (CORE TIER 1)  1.537.964 1.549.566 1.538.491 1.551.330

Hybrid kernekapital  100.000 100.000 100.000 100.000
KERNEKAPITAL (TIER 1)  1.637.964 1.649.566 1.638.491 1.651.330

Supplerende kapital  246.891 246.501 246.891 246.501
KAPITALGRUNDLAG  1.884.855 1.896.067 1.885.382 1.897.831

RISIKOEKSPONERINGER
Kreditrisiko  9.328.282 9.498.794 9.383.742 9.460.916
Markedsrisiko  342.799 247.737 341.230 245.709
Operationelle risiko  1.265.584 1.265.584 1.238.603 1.238.603
DEN SAMLEDE RISIKOEKSPONERING  10.936.665 11.012.115 10.963.575 10.945.228

EGENTLIG KERNEKAPITALPROCENT  14,1 14,1 14,0 14,2

KERNEKAPITALPROCENT  15,0 15,0 14,9 15,1

KAPITALPROCENT  17,2 17,2 17,2 17,4

Kapitalkrav i.h.t Artikel 92 i EU's forordning nr. 575/2013 874.933 880.969 877.086 875.618

Kapitalprocenten er opgjort i henhold til Finanstilsynets bekendtgørelse om kapitaldækningsregler for pengeinstitutter og visse kreditinstitutter.
Sparekassen følger de danske regler for gradvis indfasning af kravene i kapitalkravsforordningen CRR II og direktivet CRD IV.

Det tilstrækkelige kapitalgrundlag og solvensbehov opgøres som 8 pct. af de samlede risikoeksponeringer (kapitalkrav fra søjle I) med tillæg af kapital til dækning af risici 
derudover (kapitalkrav fra søjle II). Det tilstrækkelige kapitalgrundlag og solvensbehov fremgår af sparekassens tillæg til risikorapport, der offentliggøres i sammenhæng
med halvårsrapporten på sparekassens hjemmeside www.djs.dk/risikorapport.

Tillæg til risikorapporten og opgørelsen af det individuelle solvensbehov er ikke revideret.

Sparekassen har den 14. maj 2019 modtaget Finanstilsynets tilladelse til at erhverve egne aktier. I kapitalgrundlaget fratrækkes den fulde ramme på 4.006 t.kr., uanset
at tilladelsen ikke er udnyttet.

Kapitalgrundlaget udgøres af kernekapitalen (egenkapital og hybrid kapital) og supplerende kapital. Den efterstillede kapital kan under visse omstændigheder medregnes
i kapitalgrundlaget. Den efterstillede kapital fremgår af note 22.

Det er sparekassens strategi, at sparekassen skal have en tilfredsstillende kapitaloverdækning for at kunne modstå uventede tab og ændringer i risici, som sparekassen 
er eksponeret overfor. 

                      Den Jyske Sparekasse     Koncernen
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PENGESTRØMSOPGØRELSE

30.06.2019 30.06.2018 31.12.2018

1.000 kr.

Periodens resultat før skat  21.395 49.649 98.281

REGULERING FOR BELØB UDEN LIKVIDITETSEFFEKT
Kursregulering, aktier (urealiserede)  -15.653 -10.456 -21.261
Kursregulering, obligationer (urealiserede)  -8.786 5.697 11.026
Nedskrivninger på udlån m.v.  99.590 46.934 106.353
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver  8.891 8.608 17.001
Værdiregulering investeringsejendomme (urealiserede)  -285 2.196 3.206
Resultat af kapitalandele i associerede selskaber  -3.935 -3.927 -7.219
REGULERING FOR BELØB MED LIKVIDITETSEFFEKT
Betalt skat  33 691 0
Driftens likviditetsbidrag  101.250 99.392 207.387

FORSKYDNING I DRIFTSKAPITAL  
Kreditinsitutter  80.565 5.256 -1.069
Udlån  76.059 68.676 -130.142
Andre aktier og passiver (netto)  35.353 43.127 10.925
Periodeafgrænsningsposter (netto)  5.081 -3.671 -4.245
Hensatte forpligtelser  -2.129 22.620 17.411
Aktiver i midlertidig besiddelse (netto)  3.300 34.486 45.345
Aktier m.v.  5.587 -50.836 -52.194
Obligationer til amortiseret kostpris  -291.954 -317.798 -303.391
Indlån og anden gæld, inkl. puljeordninger  196.327 398.726 561.063
Netto rente- og gebyrindtægter  108.189 200.586 143.703

Pengestrømme fra driftsaktivitet  209.439 299.978 351.090

INVESTERINGSAKTIVITET  
Virksomhedsovertagelse  0 0 -12.000
Afgang kapitalandele i associeret virksomhed  0 20.795 0
Køb af materielle anlægsaktiver  -656 -1.276 -2.481
Salg af materielle anlægsaktiver  170 279 15.055
Pengestrømme fra investeringsaktivitet  -486 19.798 574

FINANSIERINGSAKTIVITET  
Tilbagebetaling af leasingforpligtelser  -1.292 0 0
Kapitaludvidelse  0 0 196.104
Efterstillede kapitalindskud 0 -127.264 -478.269
Hybrid kernekapital  0 50.000 49.300
Indbetalt garantkapital (netto)  0 -66 -66
Udbetalt rente hybrid kernekapital  -6.140 -2.387 -4.788
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet  -7.432 -79.717 -237.719

Ændring i likviditet  201.521 240.059 113.945

Likvider primo 1.360.733 1.246.788 1.246.788
Likvider ultimo 1.562.254 1.486.847 1.360.733

LIKVIDER
Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker  285.685 290.815 291.273
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker  1.276.569 1.196.032 1.069.460
Likvider ultimo  1.562.254 1.486.847 1.360.733

     Koncernen
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VÆSENTLIG ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS
Delårsrapporten aflægges i overensstemmelse med IAS 34 ”Præsen-
tation af delårsregnskaber”, som er godkendt af EU, og yderligere 
danske oplysningskrav for børsnoterede finansielle virksomheder.

Delårsregnskabet for moderselskabet aflægges i overensstemmelse 
med lov om finansiel virksomhed, herunder bekendtgørelse om finan-
sielle rapporter for kreditinstitutter og fondsmæglerselskaber m.fl., 
samt Finanstilsynets udsendte vejledninger. 

Anvendelsen af IAS 34 medfører, at præsentationen er mere begræn-
set i forhold til aflæggelse af en årsrapport, samt at principper for 
indregning og måling i henhold til de internationale regnskabsstandar-
der (IFRS) er fulgt.

Anvendt regnskabspraksis er, bortset fra nedenstående, uændret i 
forhold til den regnskabspraksis, der blev anvendt ved aflæggelsen af 
årsrapporten for 2018. Årsrapporten 2018 indeholder den samlede 
beskrivelse af anvendt regnskabspraksis, hvortil der henvises. I halvårs-
rapporten er negative renteindtægter resultatført i en særskilt post og 
specificeret i en note.

Ændring af anvendt regnskabspraksis
Den Jyske Sparekasse har implementeret de standarder og fortolk-
ningsbidrag, der træder i kraft i EU for 2019. Implementeringen af 
disse standarder og fortolkningsbidrag medfører ingen væsentlig 
påvirkning af indregning og måling.

Med virkning fra 1. januar 2019 er følgende implementeret:
• Regnskabsstandarden IFRS 16 omkring leasing
• Årlig forbedring af IFRS-standarder 2015-2017 (IAS 12)

IFRS 16
Regnskabsstandarden IFRS 16, der erstatter standarden IAS 17, trådte 
i kraft med virkning fra 1. januar 2019. IFRS 16 ændrer den regnskabs-
mæssige behandling i leasingtagers og leasinggivers årsregnskab. Stan-
darden er er implementeret i regnskabsbekendtgørelsen fra den 1. 
januar 2020, hvorfor denne i moderselskabet er førtidsimplementeret.

IFRS 16 medfører en aktivering af Den Jyske Sparekasses brugsret-
tigheder til leasede aktiver for en aftalt periode (lejede lokaler), samt 
indregning af de dertil knyttede forpligtelser. I balancen indregnes 
et aktiv under regnskabsposten ”grunde og bygninger” og leasing-
forpligtelsen indregnes under regnskabsposten ”andre passiver”. 
Resultatopgørelsen påvirkes af afskrivninger på leasingaktivet og rente-
omkostninger på leasingforpligtelsen i modsætning til tidligere, hvor 

omkostningerne vedrørende de operationelle leasingaftaler var inde-
holdt i driftsomkostningerne.  Aktivet behandles på samme måde som 
andre anlægsaktiver og afskrives over aktivets levetid eller leasing- 
perioden, hvis denne er kortere. IFRS 16 har medført, at der er ind-
regnet et aktiv på 13,3 mio. kr. og et passiv på 13,3 mio. kr., således at 
der i henhold til overgangsordningen ikke kommer en egenkapitalpå-
virkning på tidspunktet for førstegangsanvendelsen af reglerne pr. 1. 
januar 2019. 

I periodemeddelelsen for 1. kvartal 2019 fremgik det, at IFRS 16 
havde medført en indregning på 5,8 mio. kr. under såvel aktiver som 
forpligtelser. Fortolkningen af IFRS 16 har imidlertid medført, at det 
ikke er tilstrækkeligt at opgøre værdien af aktivet/forpligtelsen på 
baggrund af den resterende del af uopsigelighedsperioden i lejekon-
trakten og bortse fra lejeaftaler, hvor leasingperioden er på under 12 
måneder. Leasingperioden svarer nu til den periode, hvor Den Jyske 
Sparekasse som leasingtager har ret til og forventer at gøre brug af de 
underliggende aktiver (lejemål).

Leasingforpligtelsen og aktivet måles ved første indregning til nutids-
værdien af leasingydelserne over leasingperioden. Ved opgørelsen 
af nutidsværdien anvendes en diskonteringssats svarende til den 
implicitte rente i leasingaftalen, hvis leasingtager er bekendt med 
denne. Ellers anvendes den rente, som leasingtager skulle betale ved 
finansiering fra tredjemand for køb af et tilsvarende aktiv. Den årlige 
rente er opgjort til et gennemsnit på 1,5 pct. p.a. Leasingperioden er 
fastlagt til 3-10 år med baggrund i sparekassens forretningsstrategi.

Rentebetalinger vedrørende leasingforpligtigelsen indgår i penge-
strømme fra driften. Afdrag på leasingforpligtelsen indgår i pen-
gestrømme fra finansiering. Under IAS 17 blev alle leasingydelser 
vedrørende operationelle leasingaftaler præsenteret som en del af 
pengestrømme fra driftsaktivitet. Som følge heraf er pengestrømme 
fra driften steget med 1,3 mio. kr. og pengestrømme vedrørende 
finansiering er steget med et tilsvarende beløb. IFRS 16 har ikke haft 
indflydelse på koncernens nettopengestrømme.

Der er i overensstemmelse med overgangsordningen i IFRS 16 ikke 
foretaget tilpasning af sammenligningstal. 

IAS 12
IAS 12 omkring indkomstskatter medfører, at skat vedrørende rente- 
udgifter til hybrid kernekapital fra 1. januar 2019 præsenteres som en 
del af skat i resultatopgørelsen. Periodens skat, resultat og totalind-
komst er for 1. halvår 2019 påvirket positivt med 1,3 mio. kr. Balan-
cen og egenkapitalen ialt er ikke påvirket af ændringen.

Note

1

NOTER
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VÆSENTLIGE REGNSKABSMÆSSIGE SKØN,
FORUDSÆTNINGER OG USIKKERHEDER
Halvårsregnskabet udarbejdes ud fra visse særlige forudsætninger, 
der medfører brug af regnskabsmæssige skøn. Disse skøn foretages 
af ledelsen i overensstemmelse med regnskabspraksis og på baggrund 
af historiske erfaringer samt forudsætninger, som ledelsen anser som 
forsvarlige og realistiske, men som i sagens natur er usikre. 

De væsentligste skøn, som ledelsen foretager ved anvendelsen af 
koncernens regnskabspraksis, og den væsentligste skønsmæssige 
usikkerhed forbundet hermed er de samme ved udarbejdelsen af 
halvårsregnskabet som ved udarbejdelsen af årsregnskabet pr. 31. 
december 2018.  

BEGIVENHEDER EFTER REGNSKABSPERIODENS AFSLUTNING
I selskabsmeddelelse nr. 13 af 10. juli 2019 nedjusteres det resultat-
mæssige forventningsinterval for 2019 på grund af større nedskriv-
ninger i 2. kvartal end tidligere forventet. Behovet for yderligere 
nedskrivninger på ca. 50 mio. kr. er indarbejdet i halvårsrapporten pr. 
30. juni 2019. Der er ikke herudover indtruffet begivenheder efter 30. 
juni 2019, som væsentligt påvirker koncernens økonomiske stilling.

I august 2019 fusioneres sparekassens datterselskaber ind i modersel-
skabet med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2019, så sparekassen fra 
og med 3. kvartal alene aflægger regnskab for Den Jyske Sparekasse A/S.

Note

2

3
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NOTER

Note

4 HOVEDTAL FOR KONCERNEN      

RESULTATOPGØRELSE I SAMMENDRAG  01.01 - 30.06.2019  01.01 - 30.06.2018  01.01 - 30.06.2017  01.01 - 30.06.2016  01.01 - 30.06.2015

 1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

     
Netto renteindtægter  190.876  181.376  184.569  221.348  249.814
Udbytte af aktier m.v.  12.404  4.793 2.325 10.526 2.793
Gebyrer og provisioner (netto)  124.759  114.111  136.451  116.656  131.051
Netto rente- og gebyrindtægter  328.039  300.280  323.345  348.530  383.658

     
Kursreguleringer  20.173  23.217 13.674 14.681 37.927
Andre driftsindtægter  2.723  3.962 8.183 6.160 6.908
Udgifter til personale  og administration  224.035  225.761 204.376 211.851 240.867
Af- og nedskrivninger på materielle aktiver  8.891  8.608 8.769 10.807 12.151
Andre driftsudgifter  1.040  827 31 670 13.616
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v.  99.590  46.934 60.805 155.737 138.130
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder  3.935  3.927 4.735 16.231 6.618
Resultat af aktiviteter under afvikling  81  393 853 75 -98
Resultat før skat  21.395  49.649  76.809  6.612  30.249

     
Skat  -1.318  691  1.929  2.052  3.012
Periodens resultat  22.713  48.958  74.880  4.560  27.237

     
     
     

BALANCE I SAMMENDRAG  30.06.2019  31.12.2018  31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015

 1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

AKTIVER      
Kassebeholdning samt tilgodehavender hos kreditinstitutter  
og centralbanker  1.562.254  1.360.733  1.246.788  1.267.982  1.018.909
Udlån  7.643.192  7.818.841  7.984.232  8.947.000  9.287.811
Beholdning af værdipapirer  5.805.178  5.530.593  5.110.540  4.200.649  3.936.716
Immaterielle og materielle aktiver  235.028  229.045  251.751  303.023  338.567
Øvrige aktiver  374.891  391.852  593.566  495.520  580.061
Aktiver i alt  15.620.543  15.331.064  15.186.877  15.214.174  15.162.064

     
PASSIVER      
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker  294.135  213.570  214.639  234.048  276.313
Indlån  13.141.460  12.985.289  12.323.127  12.309.246  12.207.954
Udstedte obligationer  0  0  0  198.899  199.696
Øvrige passiver  266.106  229.397  429.234  381.179  420.314
Hensatte forpligtelser  38.388  40.518  23.106  16.872  18.687
Efterstillede kapitalindskud  246.891  246.501  724.770  724.770  724.770
Egenkapital  1.633.563  1.615.789  1.472.001  1.349.160  1.314.330
Passiver i alt  15.620.543  15.331.064  15.186.877  15.214.174  15.162.064

 30.06.2019  31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015

EVENTUALFORPLIGTELSER 1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

Garantier  2.914.157  2.812.570  2.926.865  2.898.535  2.771.868
Øvrige eventualforpligtelser  243.586  216.506  186.894  174.571  148.589
Eventualforpligtelser i alt  3.157.743  3.029.076  3.113.759  3.073.106  2.920.457
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4 NØGLETAL FOR KONCERNEN      

01.01 - 30.06.2019  01.01 - 30.06.2018  01.01 - 30.06.2017  01.01 - 30.06.2016  01.01 - 30.06.2015

INDTJENING      
Halvårets egenkapitalforrentning før skat  1,3  3,5  5,6  0,5  2,4
Halvårets egenkapitalforrentning efter skat  1,4  3,4  5,5  0,4  2,1
Indtjening pr. omkostningskrone  1,06  1,17  1,28  1,02  1,07

     
KREDITRISICI      
Halvårets nedskrivningsprocent  0,8  0,4  0,5  1,1  1,0
Halvårets udlånsvækst  -2,3  -1,5  -9,8  -1,0  -3,5
Afkastningsgrad  0,2  0,3  0,5 0,0 0,2

30.06.2019  31.12.2018  31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015

KAPITAL OG KERNEKAPITAL      
Kapitalprocent  17,2  17,2  18,0  16,4  14,6
Kernekapitalprocent  15,0  15,0  15,8  13,9  12,4

     
MARKEDSRISICI      
Renterisiko  0,7  0,5  0,3  0,3  0,8
Valutaposition  0,4  0,5  0,6  0,3  0,5
Valutarisiko  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

     
LIKVIDITET      
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet*  -               -  96,3  115,0  126,9
Liquidity Coverage Ratio (LCR)  233,8  225,4 224,8 258,8 214,4

     
KREDITRISICI      
Summen af store eksponeringer** (<125%)  -   -   10,8  0,0  0,0
Summen af store eksponeringer (<175%)  86,1  82,9  -   -   -  
Akkumuleret nedskrivningsprocent  11,1 11,0 11,1  10,9  11,7
Udlån i forhold til egenkapital  4,7  4,8  5,4  6,6  7,1

   
ANDRE NØGLETAL      
Antal medarbejdere (gns. antal omregnet til heltidsbeskæftigede)  349  358  372  424  447

DEN JYSKE SPAREKASSES AKTIE***
Halvårets resultat pr. aktie 2,3 9,7 -  -  -  
Indre værdi pr. aktie 154,4 152,5 -  -  -  
Børskurs/indre værdi pr. aktie 0,51 0,46 -  -  -  
Børskurs/periodens resultat 34,5 7,2 -  -  -  
Børskurs 79,0 70,0 -  -  -  

*Tidligere gældende pejlemærke tilsynsdiamanten
** Tidligere gældende nøgletal frem til 2017.
*** Omdannelse fra garantsparekasse til aktieselskab er sket 25. juni 2018, hvorfor der alene er beregnet aktienøgletal fra 2018.
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4 HOVEDTAL FOR DEN JYSKE SPAREKASSE     

     
RESULTATOPGØRELSE I SAMMENDRAG  01.01 - 30.06.2019  01.01 - 30.06.2018  01.01 - 30.06.2017  01.01 - 30.06.2016  01.01 - 30.06.2015

 1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

     
Netto renteindtægter  182.633  174.374  179.080  216.068 243.581
Udbytte af aktier m.v.  12.404  4.793  2.325  10.526 2.793
Gebyrer og provisioner (netto)  124.611  113.259  135.660  116.232 130.557
Netto rente- og gebyrindtægter  319.648  292.426  317.065 342.826 376.931

     
Kursreguleringer  21.036  21.300  12.430  13.326 36.896
Andre driftsindtægter  1.969  2.764  6.861  4.389 4.811
Udgifter til personale  og administration  217.645  227.019  206.120  214.025 242.384
Af- og nedskrivninger på materielle aktiver  13.326  7.776  7.918  9.793 11.100
Andre driftsudgifter  1.028  824  -287  668 13.613
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v.  98.740  45.722  59.187  155.077 137.319
Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder  8.998  5.882  11.262  23.507 13.890
Resultat af aktiviteter under afvikling  -4  393  110  75 -98
Resultat før skat  20.908  41.424  74.790  4.560  28.014

     
Skat  -2.485  -8.200  0  0  777
Periodens resultat  23.393  49.624  74.790  4.560  27.237

     
     
     

BALANCE I SAMMENDRAG  30.06.2019  31.12.2018  31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015

 1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

     
AKTIVER      
Kassebeholdning samt tilgodehavender hos kreditinstitutter  
og centralbanker 1.562.254  1.360.733  1.246.788  1.267.982  1.018.909
Udlån  7.524.246  7.710.387  7.919.552  8.878.979  9.191.972
Beholdning af værdipapirer  6.139.347  5.859.699  5.417.032  4.505.777  4.235.855
Immmaterielle og materielle aktiver  185.028  88.199  115.733  147.870  180.378
Øvrige aktiver  325.149  331.995  315.429  367.024  465.051
Aktiver i alt  15.736.024  15.351.013  15.014.534  15.167.632  15.092.165

     
PASSIVER      
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker  294.135  213.570  214.635  234.048  276.313
Indlån  13.188.275  13.028.744  12.349.867  12.321.818  12.214.966
Udstedte obligationer  0  0  0  198.899  199.696
Øvrige passiver  335.560  207.102  230.624  322.321  344.540
Hensatte forpligtelser  37.600  39.307  22.637  16.616  17.550
Efterstillede kapitalindskud  246.891  246.501  724.770  724.770  724.770
Egenkapital  1.633.563  1.615.789  1.472.001  1.349.160  1.314.330
Passiver i alt  15.736.024  15.351.013  15.014.534  15.167.632  15.092.165

 30.06.2019  31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015

EVENTUALFORPLIGTELSER 1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.  1.000 kr.

Garantier  2.914.157  2.812.570  2.937.788  2.898.790  2.773.005
Øvrige eventualforpligtelser  243.586  225.739  194.017  182.078  156.489
Eventualforpligtelser i alt  3.157.743  3.038.309  3.131.805  3.080.868  2.929.494
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4 NØGLETAL DEN JYSKE SPAREKASSE     

01.01 - 30.06.2019  01.01 - 30.06.2018  01.01 - 30.06.2017  01.01 - 30.06.2016  01.01 - 30.06.2015

INDTJENING      
Halvårets egenkapitalforrentning før skat  1,3  2,9  5,4  0,4  2,2
Halvårets egenkapitalforrentning efter skat  1,4  3,5  5,4  0,4  2,1
Indtjening pr. omkostningskrone  1,06  1,15  1,28  1,01  1,08

     
KREDITRISICI      
Halvårets nedskrivningsprocent  0,8  0,4  0,5  1,1  1,0
Halvårets udlånsvækst  -2,4  -2,0  -9,7  -0,7  -3,5
Afkastningsgrad  0,2 0,3 0,5 0,0 0,2

30.06.2019  31.12.2018  31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015

KAPITAL OG KERNEKAPITAL      
Kapitalprocent  17,2  17,4  18,4  16,6  14,7
Kernekapitalprocent  14,9  15,1  16,1  14,1  12,5

     
MARKEDSRISICI      
Renterisiko  0,3  0,1  0,0  0,1  0,5
Valutaposition  0,3  0,4  0,5  0,2  0,4
Valutarisiko  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

     
LIKVIDITET      
Udlån plus nedskrivninger herpå i forhold til indlån  66,7  68,9  74,8  83,6  88,1
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet*    -   -   98,3  115,6  127,8
Liquidity Coverage Ratio (LCR)  232,4  224,4 224,8 258,8 214,4

     
KREDITRISICI      
Summen af store eksponeringer** (<125%)    -   -   10,8  0,0  0,0
Summen af store eksponeringer (<175%)  110,3  106,7  -   -   -  
Akkumuleret nedskrivningsprocent  11,1  10,9  10,9  10,8  11,7
Udlån i forhold til egenkapital  4,6  4,8  5,4  6,6  7,0

     
ANDRE NØGLETAL      
Antal medarbejdere (gns. antal omregnet til heltidsbeskæftigede)  339  349  362  415  438

DEN JYSKE SPAREKASSES AKTIE***
Halvårets resultat pr. aktie 2,4 9,8 - - -
Indre værdi pr. aktie 154,4 152,5 - - -
Børskurs/indre værdi pr. aktie 0,51 0,46 - - -
Børskurs/periodens resultat 33,5 7,1 - - -
Børskurs 79,0 70,0 - - -

* Tidligere gældende pejlemærke tilsynsdiamanten
** Tidligere gældende nøgletal frem til 2017.
*** Omdannelse fra garantsparekasse til aktieselskab er sket 25. juni 2018, hvorfor der alene er beregnet aktienøgletal fra 2018.
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30.06.2019 30.06.2018 30.06.2019 30.06.2018 Året 2018
1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.

5 RENTEINDTÆGTER
Kreditinstitutter og centralbanker 45 195 45 195 61
Udlån og andre tilgodehavender 209.055 222.503  201.512 215.150 453.544
Obligationer 1.424 694  1.424 694 1.696
Afledte finansielle instrumenter - rentekontrakter -33 -858  -33 -858 -1.610
Øvrige renteindtægter 7 1  7 1 2
Renteindtægter i alt 210.498 222.535  202.955 215.182 453.693

5a NEGATIVE RENTEINDTÆGTER
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 2.111 2.110 2.111 2.110 4.285
Obligationer 955 0 955 0 234
Negative renteindtægter i alt 3.066 2.110 3.066 2.110 4.519

6 RENTEUDGIFTER
Kreditinstitutter og centralbanker 353 689 353 689 1.053
Indlån og anden gæld 8.940 8.198 8.940 8.198 17.180
Efterstillede kapitalindskud 7.142 30.143 7.142 30.143 42.967
Øvrige renteudgifter 121 19  821 19 46
Renteudgifter i alt 16.556 39.049  17.256 39.049 61.246

7 GEBYRER OG PROVISIONSINDTÆGTER  
Værdipapirhandel og depoter 26.636 25.312 26.636 25.312 50.986
Betalingsformidling 17.957 15.550 17.957 15.550 33.528
Lånesagsgebyrer 50.014 45.667 49.569 44.485 84.921
Garantiprovision 16.472 14.750  16.472 14.750 30.853
Øvrige gebyrer og provisioner 18.897 17.299  18.897 17.299 31.954
Gebyrer og provisionsindtægter i alt 129.976 118.578  129.531 117.396 232.242

8 KURSREGULERINGER  
Udlån og tilgodehavender til dagsværdi 3.738 -1.335 3.738 -1.335 -1.532
Obligationer 3.991 -4.315 3.991 -4.315 -8.436
Aktier m.v. 12.202 20.049  12.202 20.049 32.683
Investeringsejendomme 285 -2.196 272 -246 -3.206
Valuta 5.227 5.346  5.227 5.346 12.204
Valuta-, rentekontrakter samt afledte finansielle instrumenter i alt -4.394 1.816  -4.394 1.801 -383
Aktiver tilknyttet puljeordninger 163.264 15.679  163.264 15.679 150.625
Indlån i puljeordninger -163.264 -15.679  -163.264 -15.679 -150.625
Øvrige forpligtelser -876 3.852  0 0 3.872
Kursreguleringer i alt 20.173 23.217  21.036 21.300 35.202
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30.06.2019 30.06.2018 30.06.2019 30.06.2018 Året 2018
1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.

9 UDGIFTER TIL PERSONALE OG ADMINISTRATION

PERSONALEUDGIFTER
Lønninger 102.995 105.163 99.946 102.480 196.282
Pensioner 11.439 12.177 11.116 11.921 24.260
Andre udgifter til social sikring 18.192 18.008 18.161 17.984 34.074
Personaleudgifter i alt 132.626 135.348  129.223 132.385 254.616

LØNNINGER OG VEDERLAG TIL DIREKTION OG BESTYRELSE

DIREKTION
Lønninger og pension 2.381 2.238 2.381 2.238 5.036

BESTYRELSE
Vederlag 840 735 840 735 1.628
Lønninger og vederlag til direktion og bestyrelse i alt 3.221 2.973  3.221 2.973 6.664

ØVRIGE ADMINISTRATIONSUDGIFTER  
Øvrige administrationsudgifter i alt 88.188 87.440  85.201 91.661 182.009

 
Udgifter til personale og administration i alt 224.035 225.761  217.645 227.019 443.289

ANTAL BESKÆFTIGEDE
Det gennemsnitlige antal beskæftigede omregnet heltidsbeskæftigede 349 358  339 350 358

Antal direktionsmedlemmer 2 2 2 2 2
Antal bestyrelsesmedlemmer 9 9 9 9 9

Bestyrelse og direktion aflønnes med et fast honorar i overens-
stemmelse med lønpolitikken, der udbetales ikke variable løndele.

10 NEDSKRIVNINGER PÅ UDLÅN OG TILGODEHAVENDER M.V.
Nedskrivninger i årets løb 261.832 496.325  258.619 490.783 500.842
Tilbageførsel af nedskrivninger foretaget i tidligere regnskabsår -164.586 -448.176  -161.974 -443.918 -433.998
Værdiregulering af midlertidigt overtagne aktiver 29 -330  0 -330 503
Endelig tabt (afskrevet) ikke tidligere individuelt nedskrevet 7.921 11.010  5.538 8.506 59.960
Indgået på tidligere afskrevne fordringer -5.606 -11.895  -3.443 -9.319 -20.954
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v. i alt 99.590 46.934  98.740 45.722 106.353

11 RESULTAT AF KAPITALANDELE I ASSOCIEREDE OG
TILKNYTTEDE VIRKSOMHEDER
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder 3.935 3.927 3.935 3.927 7.219
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder 0 0 5.063 1.955 0
Resultat af kapitalandele i ass. og tilknyttede virksomheder 3.935 3.927  8.998 5.882 7.219

12 SKAT
Beregnet skat af årets indkomst 0 0 -1.047 0 0
Regulering af udskudt skat -1.351 0 -1.351 -8.891 304
Reguleringer til tidligere år m.m. 33 691 -87 691 2.077
Skat i alt -1.318 691  -2.485 -8.200 2.381
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30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018
1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr.

13 NEDSKRIVNINGER PÅ UDLÅN
INDIVIDUELLE NEDSKRIVNINGER  
Nedskrivninger primo 1.275.958 1.291.379  1.266.704 1.268.570
Ændring af regnskabspraksis IFRS 9 0 210.457  0 209.748
Nedskrivninger i perioden 252.403 485.078  249.190 476.650
Tilbageførsel af nedskrivninger foretaget i tidligere regnskabsår 153.451 389.843  150.839 383.292
Andre bevægelser 32.379 14.378  21.174 26.808
Endelig tabt tidligere nedskrevet 111.973 335.491  109.953 331.780
Nedskrivninger ultimo 1.295.316 1.275.958  1.276.276 1.266.704

 
GRUPPEVISE NEDSKRIVNINGER  
Nedskrivninger primo 0 44.675  0 43.965
Ændring af regnskabspraksis IFRS 9 0 -44.675  0 -43.965
Gruppevise nedskrivninger ultimo 0 0  0 0

Nedskrivninger på udlån og andre tilgodehavender i alt 1.295.316 1.275.958  1.276.276 1.266.704

UDLÅN OG ANDRE TILGODEHAVENDER TIL AMORTISERET KOSTPRIS
Bruttoudlån 8.970.854 9.120.077  8.831.697 9.002.369
Gebyramortisering 33.032 28.642  31.861 28.642
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender 1.295.316 1.275.958  1.276.276 1.266.704
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris i alt 7.642.506 7.815.477  7.523.560 7.707.023

Udlån og tilgodehavender før nedskrivning 2.596.042 2.636.359 2.567.570 2.626.749
Nedskrivning 1.222.879 1.182.850 1.205.164 1.174.775
Værdi af udlån, hvor der er indtruffet indikation for kreditforringelse i alt 1.373.163 1.453.509  1.362.406 1.451.974

HENSÆTTELSER TIL TAB PÅ GARANTIER  
INDIVIDUELLE NEDSKRIVNINGER  
Nedskrivninger primo 20.839 19.815  20.839 19.345
Ændring af regnskabspraksis IFRS 9 0 29.854  0 29.855
Nedskrivninger i perioden 7.518 15.325  7.518 14.160
Tilbageførsel af nedskrivninger foretaget i tidligere regnskabsår 7.551 44.155  7.551 42.521
Nedskrivninger ultimo 20.806 20.839  20.806 20.839

 
GARANTIER
Brutto garantier 2.934.963 2.833.409  2.934.963 2.833.409
Nedskrivninger på garantidebitorer 20.806 20.839  20.806 20.839
Garantier i alt 2.914.157 2.812.570  2.914.157 2.812.570

HENSÆTTELSER TIL TAB PÅ UUDNYTTET MAX. OG LÅNETILSAGN  
INDIVIDUELLE NEDSKRIVNINGER  
Nedskrivninger primo 15.287 0  15.287 0
Ændring af regnskabspraksis IFRS 9 0 14.849 0 14.849
Nedskrivninger i perioden 0 438  0 438
Tilbageførsel af nedskrivninger foretaget i tidligere regnskabsår -1.673 0 -1.673 0
Nedskrivninger ultimo 13.614 15.287  15.287 15.287

                       Koncernen                       Den Jyske Sparekasse

VÆRDI AF UDLÅN, HVOR DER ER INDTRUFFET OBJEKTIV INDIKATION 
FOR KREDITFORRINGELSE
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14 NEDSKRIVNINGER OPDELT PÅ STADIER, KONCERN Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Fravær af bety-
delig stigning i 

kreditrisiko

Betydelig 
stigning i 

kreditrisiko

Kreditforringet

1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr.

NEDSKRIVNINGER 01.01.2019  
Udlån til amortiseret kostpris 36.372 56.737 1.182.849 1.275.958
Garantier 3.396 1.785 15.658 20.839
Uudnyttet maksimum og lånetilsagn 1.743 565 12.979 15.287
Nedskrivninger 01.01.2019 i alt 41.511 59.087  1.211.486 1.312.084

 
EKSPONERINGER FØR NEDSKRIVNINGER 01.01.2019  
Udlån til amortiseret kostpris 5.158.052 1.329.031  2.636.359 9.123.442
Garantier 2.303.344 261.476  268.590 2.833.410
Uudnyttet maksimum og lånetilsagn* 1.815.751 175.282  45.799 2.036.832
Eksponeringer før nedskrivninger 01.01.2019 i alt 9.277.147 1.765.789  2.950.748 13.993.684

*Uudnyttet maksimum og lånetilsagn indregnes ikke i balancen

NEDSKRIVNINGER 30.06.2019  
Udlån til amortiseret kostpris 31.839 40.598  1.222.879 1.295.316
Garantier 4.086 731  15.989 20.806
Uudnyttet maksimum og lånetilsagn 1.467 920  11.227 13.614
Nedskrivninger 30.06.2019 i alt 37.392 42.249  1.250.095 1.329.736

 
EKSPONERINGER FØR NEDSKRIVNINGER 30.06.2019  
Udlån til amortiseret kostpris 5.148.175 1.230.032  2.593.333 8.971.540
Garantier 2.449.482 230.115  255.366 2.934.963
Uudnyttet maksimum og lånetilsagn* 1.857.383 155.195  53.814 2.066.392
Eksponeringer før nedskrivninger 30.06.2019 i alt 9.455.040 1.615.342  2.902.513 13.972.895

*Uudnyttet maksimum og lånetilsagn indregnes ikke i balancen
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Note

14 NEDSKRIVNINGER OPDELT PÅ STADIER, KONCERN Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3

Resultatførte 
nedskrivninger 
mv.

Fravær af 
betydelig 
stigning i 

kreditrisiko

Betydelig 
stigning i 

kreditrisiko

Kreditforringet

I alt
1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr.

Udlån til amortiseret kostpris
Nedskrivninger i alt 01.01.2019 36.372 56.737 1.182.849 1.275.958
Nedskrivninger vedr. nye eksponeringer i året, herunder nye
konti til eksisterende kunder 252.403 11.117 19.399 221.887 252.403
Tilbageførte nedskrivninger -153.451 -37.342 -11.262 -104.847 -153.451
Tidligere nedskrevet nu tabt 0 0 0 -111.973 -111.973
Andre bevægelser (rentekorrektion mv.) 29 0 0 32.379 32.379
Ændring i nedskrivninger, overførsel mellem stadier 0 21.692 -24.276 2.584 0
Nedskrivninger i alt 30.06.2019 31.839 40.598 1.222.879 1.295.316

Garantier
Nedskrivninger i alt 01.01.2019 3.396 1.785 15.658 20.839
Nedskrivninger vedr. nye eksponeringer i året, herunder nye
konti til eksisterende kunder 7.518 3.238 471 3.809 7.518
Tilbageførte nedskrivninger -7.551 -5.032 -199 -2.320 -7.551
Ændring i nedskrivninger, overførsel mellem stadier 0 2.484 -1.326 -1.158 0
Nedskrivninger i alt 30.06.2019 4.086 731 15.989 20.806

Uudnyttet maksimum og lånetilsagn
Nedskrivninger i alt 01.01.2019 1.743 565 12.979 15.287
Ændring i nedskrivninger, overførsel mellem stadier og udvikling -1.673 -276 355 -1.752 -1.673
Nedskrivninger i alt 30.06.2019 1.467 920 11.227 13.614

Tab uden forudgående nedskrivninger 7.921 0 0 0 0
Indgået på tidligere afskrevne fordringer -5.606 0 0 0 0
Nedskrivninger i alt 30.06.2019* 99.590 37.392 42.249 1.250.095  1.329.736
Uudnyttet maksimum og lånetilsagn indregnes ikke i balancen

* Vedrørende overtagne nedskrivninger var der primo 2019 en saldo på 109,2 mio. kr. Der er i 2019 afskrevet 11,1 mio. kr. og tilbageført 8,0 mio. kr., saldoen udgør
   herefter 90,1 mio. kr. Koncernens samlede nedskrivninger og hensættelser udgør herefter 1.419,8 mio. kr. pr. 30.06.2019.

30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018
1.000 kr. 1.000 kr.  pct. pct.

15 KREDITEKSPONERINGER FORDELT PÅ SEKTORER OG BRANCHER
Offentlige myndigheder 0 0 0,0% 0,0%
Erhverv
  Landbrug, jagt, skovbrug og fiskeri 2.517.141 2.626.785 18,0% 18,8%
  Industri og råstofudvinding 442.614 528.483 3,2% 3,8%
  Energiforsyning 486.643 462.113 3,5% 3,3%
  Bygge- og anlæg 1.071.739 1.067.333 7,7% 7,6%
  Handel 972.766 939.144 7,0% 6,7%
  Transport, hoteller og restauranter 465.961 447.206 3,3% 3,2%
  Information og kommunikation 53.615 52.188 0,4% 0,4%
  Finansiering og forsikring 644.400 682.054 4,6% 4,9%
  Fast ejendom 1.407.193 1.490.110 10,1% 10,6%
  Øvrige erhverv 778.900 785.726 5,6% 5,6%
Erhverv i alt 8.840.972 9.081.142 63,3% 64,9%
Private 5.131.923 4.912.542 36,7% 35,1%
Udlån og garantier i alt 13.972.895 13.993.684 100,0% 100,0%

                       Koncernen                        Koncernen
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30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018
1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr.

16 OBLIGATIONER TIL DAGSVÆRDI  
Børsnoterede realkreditobligationer 2.983.352 2.682.612  2.983.352 2.682.612
Obligationer til dagsværdi i alt 2.983.352 2.682.612  2.983.352 2.682.612
Sparekassen har deponeret obligationer hos Nationalbanken i 
forbindelse med lån, clearing og afvikling mv. for i alt 400.000 376.911 400.000 376.911

17 AKTIER M.V.
Aktier/Investeringsforeninger noteret på NASDAQ Copenhagen 8.290 7.347 8.290 7.347
Unoterede sektoraktier mv. optaget til dagsværdi 227.549 218.426 227.549 218.426
Aktier m.v. i alt 235.839 225.773  235.839 225.773

18 DOMICILEJENDOMME
Samlet anskaffelsessum primo 218.570 227.666 84.662 93.758
Ændring af regnskabspraksis IFRS 16 13.366 0 109.350 0
Afgang 0 -9.096 0 -9.096
Samlet anskaffelsessum ultimo 231.936 218.570 194.012 84.662

Opskrivninger primo 7.973 5.653 2.709 1.722
Stigning i omvurderet værdi 1.201 2.353 521 1.020
Afgang 0 -33 0 -33
Opskrivninger ultimo 9.174 7.973 3.230 2.709

Nedskrivninger primo 18.591 19.312 0 0
Afgang -360 -721 0 0
Nedskrivninger ultimo 18.231 18.591 0 0

Afskrivninger primo 36.992 41.995 30.911 37.968
Afskrivning på kostpris 2.704 2.992 8.138 991
Afskrivning på opskrivning 65 82 25 29
Afgang 0 -8.077 0 -8.077
Afskrivninger ultimo 39.761 36.992 39.074 30.911

Omvurderet værdi ultimo 183.119 170.960 158.169 56.460
Heraf udgør værdien af leasingaktiver 12.159 0 101.708 0

Såfremt der ikke var foretaget omvurderinger, ville den regnskabsmæssige værdi af domicilejendomme på koncernniveau udgøre 181,9 mio. kr. (2018: 168,6 mio. kr.)

19 AKTIVER I MIDLERTIDIG BESIDDELSE
Samlet kostpris primo 14.183 236.535 2.076 32.482
Tilgang i årets løb 4.740 0  4.740 0
Afgang i årets løb 8.040 222.352 0 30.406
Anskaffelsespris ultimo 10.883 14.183 6.816 2.076

Af- og nedskrivninger primo -701 -4.137 -701 -4.137
Negative værdiændringer, som er indregnet i resultatopgørelsen 0 503 0 503
Tilbageførte værdiændringer ved salg 0 3.939 0 3.939
Værdiregulering ultimo -701 -701 -701 -701
Bogført værdi ultimo 10.182 13.482 6.115 1.375

Under posten indgår følgende selskaber som midlertidigt er i sparekassens besiddelse:
Ejendomsselskabet Jysk Håndværkerbyg ApS, CVR-nr. 27 98 49 91, sparekassens ejerandel udgør 100 pct. (stemmeret 100 pct.) 

Aktiver i midlertidig besiddelse omfatter ejendomme og selskaber overtaget som følge af afvikling af kundeengagementer.
Det er sparekassens politik at overtage aktiver, enten frivilligt eller på tvangsauktion, hvor det udfra en konkret vurdering forventes, at et efterfølgende salg, efter 
fradrag af erhvervelses- og driftsomkostninger, vil kunne reducere det samlede tab. Medmindre selskaberne er under konkurs, arbejder Den Jyske Sparekasse aktivt 
med salg, og forventningen er, at aktiverne vil kunne afhændes på kort sigt.

                       Koncernen                       Den Jyske Sparekasse
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30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018

1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr.

20 ANDRE AKTIVER
Positiv markedsværdi af afledte finansielle instrumenter 99.275 83.094  99.275 83.292
Forskellige debitorer 60.715 104.295  48.908 90.002
Tilgodehavende renter og provision 1.953 1.155  1.043 1.155
Øvrige aktiver 84.787 76.458  84.787 76.458
Andre aktiver i alt 246.730 265.002  234.013 250.907

21 ANDRE PASSIVER
Negativ markedsværdi af afledte finansielle instrumenter 107.534 88.775  107.534 88.775
Forskellige kreditorer 65.601 64.457  63.714 57.754
Skyldige renter og provision 5.606 335  5.606 335
Leasingforpligtelse 12.074 0 101.953 0
Øvrige passiver 38.923 46.836  28.677 39.981
Andre passiver i alt 229.738 200.403  307.484 186.845

22 EFTERSTILLEDE KAPITALINDSKUD OG HYBRID KERNEKAPITAL  
Supplerende kapital:
250 mio. kr. variabel rente 5,26%, juni 2028 250.000 250.000  250.000 250.000
Periodiserede stiftelsesomkostninger (opr. 3,9 mio. kr.) -3.109 -3.499  -3.109 -3.499
Efterstillede kapitalindskud i alt 246.891 246.501  246.891 246.501

Hybrid kernekapital indregnet under egenkapitalen:

50 mio. kr. variabel rente 9,38%, løbetid uendelig 50.000 50.000  50.000 50.000
50 mio. kr. variabel rente 9,38%, skyldig rente 26 52 26 52
50 mio. kr. fast rente 7,50%, løbetid uendelig 50.000 50.000  50.000 50.000
50 mio. kr. fast rente 7,50%, skyldig rente 41 1.942  41 1.942
Hybrid kernekapital indregnet undet egenkapitalen i alt 100.067 101.994  100.067 101.994

Efterstillede kapitalindskud og hybrid kernekapital i alt 346.958 348.495  346.958 348.495

Lånene på i alt 350 mio. kr. er optaget som efterstillet kapital. Ved opgørelse af kapitalgrundlaget medregnes de efterstillede kapitalindskud.
Lånene indregnes fratrukket omkostninger. 

For supplerende kapital på nom. 250 mio. kr. gælder, at lov om restrukturering og afvikling af visse finansielle virksomheder  og lov om finansiel virksomhed kan
indebære krav til nedskrivning af kapitalbeviserne eller konvertering til egenkapital. Den supplerende kapital kan efter godkendelse fra Finanstilsynet førtidsindfries
fra 5 år før det anførte forfaldstidspunkt.

Hybrid kernekapital nom. 50 mio. kr. variabel rente 9,38 pct. opfylder betingelserne i CRR-forordningen for hybridkapitalinstrumenter og er præsenteret under
egenkapitalen. For denne post gælder, at  kapitalbeviserne skal nedskrives, hvis kapitalprocenten falder under sparekassens solvensbehov.
Endvidere kan nedskrivning ske, når egentlig kernekapitalprocent falder til under 5,125 pct. Den hybride kernekapital kan efter godkendelse fra Finanstilsynet indfries
ved hver rentetermin.

Hybrid kernekapital nom. 50 mio. kr. fast rente 7,50 pct. opfylder betingelserne i CRR-forordningen for hybridkapitalinstrumenter og er præsenteret under egen-
kapitalen. For denne post gælder, at kapitalbeviserne skal nedskrives, hvis den egentlige kernekapitalprocent falder under 5,125 pct. Kapitalen kan efter godkendelse fra
Finanstilsynet indfries fra juni 2023. I perioden fra udstedelsesdatoen og frem til 26. juni 2023 forrentes kapitalinstrumentet med en fast årlig kuponrente på 7,50 pct.
Fra den 26. juni 2023 og fremefter forrentes kapitalinstrumentet med en variabel halvårlig kuponrente svarende til CIBOR6-satsen offentliggjort 2 dage før en rente-
betalingsdag med tillæg af et kreditspænd. Kreditspændet opgøres som 7,50 pct. fratrukket den danske 5-årige swaprente offentliggjort 2 dage før udstedelsen.

Omkostninger vedrørende udstedelsen af den hybride kapital udgjorde 779 t.kr. Beløbet er ført direkte på egenkapitalen, hvor den hybride kapital også indregnes.

Der er en ubetinget ret til at undlade at betale rente af hybrid kernekapital klassificeret under egenkapitalen.
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Note                        Koncernen                       Den Jyske Sparekasse

30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018

1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr.

23 EVENTUALFORPLIGTELSER
GARANTIER M.V.
Finansgarantier 808.546 807.241  808.546 807.241
Tabsgarantier for realkreditudlån 1.468.537 1.480.321  1.468.537 1.480.321
Tinglysnings- og konverteringsgarantier 417.162 302.849  417.162 302.849
Øvrige garantier 219.912 222.159  219.912 222.159
Garantier i alt 2.914.157 2.812.570  2.914.157 2.812.570

Sparekassen har deponeret obligationer hos Nationalbanken i forbindelse med lån, clearing og afvikling m.v. for i alt 400,0 mio. kr.

I lighed med øvrige danske institutter hæfter Den Jyske Sparekasse for tab til Garantiformuen. Seneste opgørelse af Den Jyske Sparekasses andel af sektorens indeståelse
over for Garantiformuen udgør 1,12 pct.

Som følge af de forretningsmæssige aktiviteter er Den Jyske Sparekasse part i forskellige retssager og tvister, Den Jyske Sparekasse vurderer risikoen i hvert enkelt
tilfælde, og nødvendige hensættelser bogføres under hensatte forpligtelser. Den Jyske Sparekasse forventer ikke, at sådanne tvister får væsentlig indvirkning på den
finansielle stilling.

Den Jyske Sparekasse er administrationsselskab i en dansk sambeskatning. Sparekassen hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med
regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat
på renter, royalties og udbytte for disse selskaber. Den Jyske Sparekasse indgår med DJS Leasing A/S i en fællesregistrering for moms og lønsumsafgift.

                       Koncernen                       Den Jyske Sparekasse

30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018
1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr.

ØVRIGE EVENTUALFORPLIGTELSER  
BEC Udtrædelsesforpligtelse 218.226 186.181  218.226 186.181
Huslejeforpligtelser 1.676 5.474  1.676 14.707
Øvrige forpligtelser 23.684 24.851  23.684 24.851
Øvrige eventualforpligtelser i alt 243.586 216.506  243.586 225.739

LØBETIDSFORDELING AF HUSLEJEFORPLIGTELSE  
Huslejeforpligtelse inden for 1 år fra balancedagen 1.676 3.015  1.676 9.813
Huslejeforpligtelse mellem 1 og 5 år fra balancedagen 0 2.459  0 4.894
Huslejeforpligtelser i alt 1.676 5.474  1.676 14.707

Sparekassens medlemskab af datacentralen BEC medfører, at sparekassen ved en eventuel udtrædelse er forpligtet til betaling af en udtrædelsesgodtgørelse.

Sparekassen er lejer i en række ejendomme. Lejeaftalerne er aftaler, hvor sparekassen for en aftalt periode har brugsretten til et lejemål mod betaling af leje, uden at 
de væsentlige risici og afkast forbundet med lejemålet er overdraget. Løbetidsfordelingen af minimums lejen er specificeret ovenfor. Lejeaftalerne har ikke tidligere
været indregnet i balancen, men fra den 1. januar 2019 er regnskabspraksis ændret, så leasingaftalerne herefter indregnes i balancen i overensstemmelse med IFRS 16, 
jf. omtalen heraf under anvendt regnskabspraksis. Den resterende forpligtelse er omfattet af undtagelsesbestemmelserne i IFRS 16 og dermed ikke indregnet i balancen.

Øvrige forpligtelser indeholder medarbejderkrav i forbindelse med eventuel afskedigelse m.m., eventualforpligtelse vedrørende formidlingssamarbejde vedrørende
forsikringssamarbejde samt mulig forpligtelse i forbindelse med opførelse af idræts- og kulturcenter i Grindsted by.

24 NÆRTSTÅENDE PARTER
Alle transaktioner med nærtstående parter sker på markedsvilkår.
Nærtstående parter omfatter tilknyttede- og associerede virksomheder, koncernens direktion og bestyrelse samt nærtstående parter til disse.

NÆRTSTÅENDE PARTER MED BESTEMMENDE INDFLYDELSE OVER KONCERNEN
Den Jyske Sparekasse A/S har ingen nærtstående parter med bestemmende indflydelse på koncernen.

TRANSAKTIONER MED NÆRTSTÅENDE PARTER I REGNSKABSÅRET
Der har ikke været usædvanlige transaktioner med nærtstående parter. 

25 FILIALER OG DATTERSELSKABER FORDELT PÅ LANDE
Koncernen opererer ikke i udlandet og har ingen filialer eller koncernforbundne selskaber i udlandet.
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Note Dagsværdi
Amortiseret 

kostpris Dagsværdi
Amortiseret 

kostpris

30.06.2019 30.06.2019 31.12.2018 31.12.2018

1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr.

26 FINANSIELLE AKTIVER OG FORPLIGTELSER, KONCERN

Finansielle aktiver og forpligtelser indregnes i balancen enten til dagsværdi eller til amortiseret kostpris.

FINANSIELLE AKTIVER
Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker 0 285.685 0 291.273
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker 0 1.276.569 0 1.069.460
Udlån og andre tilgodehavender til dagsværdi 686 0 3.364 0
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 0 7.642.506 0 7.815.477
Obligationer til dagsværdi 2.983.352 0 2.682.612 0
Aktier mv. 235.839 0 225.773 0
Aktiver tilknyttet puljeordninger 2.489.975 0 2.530.131 0
Positiv markedsværdi, afledte finansielle instrumenter 99.275 0 83.094 0
Finansielle aktiver i alt 5.809.127 9.204.760  5.524.974 9.176.210

FINANSIELLE FORPLIGTELSER
Gæld til kreditinsitutter og centralbanker 0 294.135 0 213.570
Indlån og anden gæld 0 10.651.485 0 10.455.158
Indlån i puljeordninger 2.489.975 0 2.530.131 0
Efterstillede kapitalindskud 0 246.891 0 246.501
Negativ markedsværdi, afledte finansielle instrumenter 107.534 0 88.775 0
Finansielle forpligtelser i alt 2.597.509 11.192.511  2.618.906 10.915.229

Dagsværdi er den pris, der kan opnås ved at sælge et aktiv, eller der skal betales for at overdrage en forpligtelse gennem almindelige transaktioner mellem uafhængige
markedsdeltagere på målingstidspunktet. Dagsværdien opgøres efter følgende værdiansættelseshieraki:

- Værdiansættelse af finansielle instrumenter sker ved anvendelse af noterede kurser fra et aktivt marked (niveau 1)
- Anvendelse af generelt accepterede værdiansættelsesmetoder baseret på observerbare markedsdata (niveau 2)
- Baseret på anvendelse af tilgængelige data, som kun i mindre omfang er observerbare (niveau 3).

For finansielle instrumenter med noterede kurser på et aktivt marked, eller hvor værdiansættelsen bygger på generelt accepterede værdiansættelsesmetoder med 
observerbare markedsdata, er der ikke væsentlige skøn forbundet med værdiansættelsen.

For finansielle instrumenter, hvor værdiansættelsen sker ved anvendelse af generelt accepterede værdiansættelsesmetoder baseret på tilgængelige data, som kun i 
mindre omfang er observerbare markedsdata, er værdiansættelsen påvirket af skøn. Aktier mv. i niveau 2 og 3 omfatter primært unoterede aktier i sektorselskaber.

For unoterede aktier i form af aktier i sektorejede selskaber, hvor der sker omfordeling af aktierne, anses omfordelingen for at udgøre det primære marked for aktierne. 
Dagsværdien fastsættes som omfordelingskursen, og aktierne indgår som niveau 2-input (observerbare priser).

Afledte finansielle instrumenter måles til dagsværdi ved anvendelse af anerkendte værdiansættelsesteknikker som eksempelvis nutidsværdiberegninger og 
optionsmodeller (Black & Scholes). 

Vedrørende afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi foretager sparekassen yderligere en såkaldt Credit Valuation Adjustment (CVA-justering)
for at tage højde for ændringen i modpartens kreditrisiko. Beregningen af CVA-justeringen er baseret på estimater af PD og LGD på kunder uden OIK.

For øvrige unoterede aktier i sektorejede selskaber, hvor observerbare input ikke umiddelbart er tilgængelige, er værdiansættelsen forbundet med skøn, hvori der 
indgår oplysninger fra selskabernes regnskaber, erfaringer fra handler med aktier i de pågældende selskaber samt input fra kvalificeret ekstern part. Brancheforeningen 
Lokale Pengeinstitutter (LOPI) anbefaler kvartalsvist dagsværdier på visse af de såkaldte sektoraktier, det vil sige de aktier, som bankerne ejer med henblik på at deltage 
aktivt i den infrastruktur og de produktudbud, som understøtter sektorens forretningsgrundlag. De af LOPI anbefalede kurser tager udgangspunkt i aktionæroverens-
komster og gennemførte handler i sektoren. Sparekassen foretager selvstændig vurdering af de anbefalede kurser og verificerer sammenhæng til de gennemførte trans-
aktioner og offentliggjorte regnskaber. Sparekassen vurderer, at alternative metoder til dagsværdimåling af disse aktier ikke vil medføre væsentlig anderledes dagsværdier.

Indlån i puljeordninger værdiansættes ud fra input fra kvalificeret ekstern part (Lokal Puljeinvest). Investeringsforeningsandele i puljeordninger måles til dagsværdi.
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Note

Noterede priser 
(niveau 1)

Observerbare 
input (niveau 2)

Ikke 
observerbare 

input (niveau 3) I alt

26 FINANSIELLE AKTIVER OG FORPLIGTELSER, KONCERN FORTSAT

DAGSVÆRDIHIERAKI FOR FINANSIELLE INSTRUMENTER, 
DER MÅLES TIL DAGSVÆRDI I BALANCEN
FINANSIELLE AKTIVER 30.06.2019

Udlån og andre tilgodehavender til dagsværdi 0 0 686 686
Obligationer til dagsværdi 2.983.352 0 0 2.983.352
Aktier mv. 8.363 164.427 63.049 235.839
Aktiver tilknyttet puljeordninger 0 2.489.975 0 2.489.975
Afledte finansielle instrumenter 0 99.275 0 99.275
Finansielle aktiver i alt 2.991.715 2.753.677 63.735 5.809.127

FINANSIELLE FORPLIGTELSER 30.06.2019

Indlån i puljeordninger 0 2.489.975 0 2.489.975
Afledte finansielle forpligtelser 0 107.534 0 107.534
Finansielle forpligtelser i alt 0 2.597.509 0 2.597.509

DAGSVÆRDIHIERAKI FOR FINANSIELLE INSTRUMENTER, 
DER MÅLES TIL DAGSVÆRDI I BALANCEN

Noterede priser 
(niveau 1)

Observerbare 
input (niveau 2)

Ikke 
observerbare 

input (niveau 3) I alt
FINANSIELLE AKTIVER 31.12.2018

Udlån til dagsværdi 0 0 3.364 3.364
Obligationer til dagsværdi 2.682.612 0 0 2.682.612
Aktier mv. 7.347 157.260 61.166 225.773
Aktiver tilknyttet puljeordninger 0 2.530.131 0 2.530.131
Afledte finansielle instrumenter 0 83.094 0 83.094
Finansielle aktiver i alt 2.689.959 2.770.485 64.530 5.524.974

FINANSIELLE FORPLIGTELSER 31.12.2018

Indlån i puljeordninger 0 2.530.131 0 2.530.131
Afledte finansielle forpligtelser 0 88.775 0 88.775
Finansielle forpligtelser i alt 0 2.618.906 0 2.618.906

Sparekassens væsentligste investering i aktier baseret på niveau 3 omfatter indskuddet i PRAS A/S på 60,9 mio. kr. (2018: 59,1 mio. kr.), hvilket svarer til 97 pct.
(2018: 97 pct.) af den samlede dagsværdi af finansielle instrumenter under niveau 3. Dagsværdien af indskuddet i PRAS A/S er baseret på selskabets indre værdi. 
En ændring i PRAS A/S egenkapital på 100 mio. kr. vil påvirke sparekassens resultat med 2,5 mio. kr. (2018: 2,4 mio. kr.)

Dagsværdien af indskuddet i PRAS A/S er fastsat med udgangspunkt i selskabets indre værdi, da denne i store træk repræsenterer værdien af selskabets 
aktieposter i Nykredit og DLR Kredit. Aktierne i Nykredit værdiansættes ikke til indre værdi, men til en værdi, der tager udgangspunkt i den kurs, som en kreds
af investorer har købt aktier til. Det er sparekassens vurdering, at indre værdi af aktierne i PRAS A/S svarer til dagsværdi.

Der er hverken i 2019 eller 2018 foretaget overførsler af finansielle instrumenter mellem de forskellige niveauer. Hvis et finansielt instruments klassifikation har ændret
sig i forhold til regnskabsårets begyndelse, anses ændringen for at have fundet sted ved afslutningen af regnskabsperioden.
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26 FINANSIELLE AKTIVER OG FORPLIGTELSER, KONCERN FORTSAT                        Koncernen

REGNSKABSMÆSSIG VÆRDI 30.06.2019 31.12.2018
Finansielle instrumenter, der måles til dagsværdi i balancen baseret på niveau 3  1.000 kr. 1.000 kr.

Regnskabsmæssig værdi primo 64.530 71.655
Kursreguleringer i resultatopgørelsen 1.956 2.951
Køb  0 0
Udtrækning -2.751 -9.973
Salg  0 -103
Overførsler til/fra niveau 3  0 0
Regnskabsmæssig værdi ultimo  63.735 64.530

Urealiserede kursreguleringer indregnet i resultatopgørelsen  1.956 3.728

Kursreguleringer i resultatopgørelsen er indregnet under posten kursreguleringer.
Udbytte af aktier er indregnet i resultatopgørelsen under udbytte af aktier mv. og indgår ikke i ovenstående opgørelse.

FØLSOMHEDSOPLYSNINGER
Hvis den faktiske handelsværdi afviger med +/- 10 pct. i forhold til dagsværdien, udgør resultatpåvirkningen +/-
Følsomhedsoplysninger 6.374 6.453

For langt den overvejende del af koncernens tilgodehavender, udlån og indlån kan der ikke ske overdragelse uden kundens accept, og der eksisterer ikke et aktivt 
marked, for handel med sådanne instrumenter. Skøn over dagsværdi skal foretages, hvor der kan iagttages ændrede forhold, der ville ændre prisen på instrumentet i
forhold til første indregning, såfremt pågældende aftale var blevet indgået på balancedagen. Resultatet af skønnet kunne være anderledes, hvis det var forestået af andre.

Oplysninger om dagsværdi for finansielle instrumenter indregnet til amortiseret kostpris baseres på nedenstående antagelser:

For en række af koncernens indlån og udlån m.v. er renten afhængig af renteudviklingen. Dagsværdien vurderes således i det væsentligste at svare til den regnskabs-
mæssige værdi.

Dagsværdien for udlån er opgjort på baggrund af et kvalificeret skøn, der bygger på, at koncernen løbende ændrer sine lånevilkår til gældende markedsforhold. For
udlån vurderes de indregnede nedskrivninger at svare til dagsværdireguleringen af kreditrisikoen. Forskellen til dagsværdier udgør alene modtagne ej indtægtsførte
gebyrer og provisioner. Andelen af fastforrentede udlån vurderes af have mindre omfang og i alt væsentlighed at svare til den regnskabsmæssige værdi.

For kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker, tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker, gæld til kreditinstitutter og central-
banker, indlån, udstedte obligationer og efterstillet kapitalindskud vurderes dagsværdien i al væsentlighed at svare til den regnskabsmæssige værdi.

Regnskabs-
mæssig værdi Dagsværdi

Regnskabs-
mæssig værdi Dagsværdi

30.06.2019 30.06.2019 31.12.2018 31.12.2018
1.000 kr. 1.000 kr.  1.000 kr. 1.000 kr.

FINANSIELLE AKTIVER
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris 7.642.506 7.675.538 7.815.477 7.844.119
Finansielle aktiver i alt 7.642.506 7.675.538  7.815.477 7.844.119

DAGSVÆRDI AF FINANSIELLE INSTRUMENTER DER MÅLES TIL 
AMORTISERET KOSTPRIS
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